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PER MIRATIMIN E “PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE TE NGURTA URBANE 2025-2030” NE BASHKINE Diber

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”™, neni 8. neni 23,
pika 12, dhe neni 54, pika k, si dhe Ligjit nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin
¢ Integruar t€ mbetjeve”, i ndryshuar, bazuar né relacionin e pérgatitur nga

administrata ¢ Bashkis€ Dibér, me propozim t& Kryetarit t&¢ Bashkisé Dibér:

KERKOJME:

1. Miratohet Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta
Urbane 20252030 pér Bashkiné Dibér, sipas dokumentit bashkélidhur, i
cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Drejtoria e Shérbimeve, Drejtoria
e Financés, si dhe Scktori i Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Gjelbérimit né
Bashkiné& Dibér.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi pas miratimit nga Ké&shilli Bashkiak dhe pas
konfirmimit t& bazueshmérisé ligjore nga Institucioni i Prefektit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

RELACION
Mbi Draft Planin e Menaxhimit t& Mbetjeve té Ngurta Urbane né Bashkinég Dibér
(2025-2030)

Hyrje dhe Q&llimi i Relacionit

Ky relacion i paragitet Késhillit Bashkiak t& Dibrés si nj& dokument shpjegues dhe
argumentues pér Draft Planin e Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane (2025-2030).
Hartimi i kétij plani pérfagéson nj¢ domosdoshméri ligjore dhe institucionale, por mbi t&
gjitha nj& instrument strategjik pér t& pérmirésuar menaxhimin e mbetjeve, rritjen ¢
cilésisé sé jetesés sé qytetaréve dhe mbrojtjen e mjedisit.

Plani &shté pérgatitur né pérputhje me Ligjin nr. 10463, dats 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t& ndryshuar, si dhe me Strategjiné Kombétare t&
Mbetjeve (SKM) dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit t& Mbetjeve (PKMM). Al
harmonizohet gjithashtu me politikat e Bashkimit Europian, ku Shqipéria synon
pérafrimin e legjislacionit dhe praktikave pér mbrojtjen e mjedisit.

Hartimi i tij u mundésua me mbéshtetjen e projektit “Bashki té Forta” t& Helvetas Swiss
Intercooperation, duke u ndértuar mbi nj€ proces konsultativ me aktorét institucionalé,
komunitetin dhe ekspertét tekniké.

Draft Plani i Bashkisé Dibér éshté ne pérputhje me kuadrin kombétar dhe ndérkombitar
1€ menaxhimit & mbetjeve. Politikat kombétare bazohen mbi katér shtylla:

1. Planifikimi dhe integrimi strategjik — ¢do bashki harton plane lokale t& menaxhimit t&
mbetjeve.

2. Edukimi dhe ndérgjegjésimi publik — pérfshirja e qytetaréve né procesin e ndarjes dhe
riciklimit.

3. Mbéshtetja financiare — sigurimi i burimeve pér funksionimin e shérbimit dhe pér
investime.

4. Pérafrimi ligjor me BE-né — aplikimi i parimit “ndotési paguan” dhe “pérgjegjésia e
zgjeruar e prodhuesit™.

N& nivel lokal, Késhilli Bashkiak ka pérgjegjési pér miratimin e buxhetit t& pastrimit,
nivelit t€ tarifave, rregulloreve dhe planit t¢ menaxhimit.




Bashkia Dibér ka nje sipérfage prej 937.88 km? dhe nj€ popullsi prej rreth 76 mijé
banorésh, nga té cilét mbi 90% jetojné né zonat rurale. Shérbimi i pastrimit ofrohet né
qytetin e Peshkopisé me mbulim 100%, ndérsa né njésité administrative periferike
ofrohet me frekuenca mé & uléta,

Sipas matjeve t& vitit t& fundit, né territorin e bashkisé gjenerohen rreth 9.425 ton
mbetje/vit, té cilat depozitohen né venddepozitimin e rehabilituar prané qytetit.

Bashkia ka né dispozicion 430 kontenicrg me kapacitet 1.1 m’, si dhe mjete transporti (2

automjete teknologjike dhe 2 mjete t€ hapura). Dezinfektimi dhe mirémbajtja e
kontenieréve béhet disa heré ng muaj.

Kostot e shérbimit Per vitin 2024 ishin rreth 37.5 milion leké, ndérsa t& ardhurat nga
tarifa e pastrimit vetém 20.6 milion lekg, duke mbuluar 55% t& shpenzimeve. Diferenca
mbulohet nga buxheti i bashkisé dhe grante t€ pakushtézuara.

- Mbledhja e mbetjeve kryhet kryesisht e pérzier, pa ndarje né burim.

- Riciklimi éshtg i papérhapur dhe mungon infrastruktura e kompostimit.
- Ka depozitime ilegale dhe djegie t& mbetjeve né fshatra.

- Tarifat aktuale nuk mbulojné koston reale t& shérbimit.

Draft Plani i Bashkisé Dibr synon:

- Rritjen e mbulimit t& shérbimit t& pastrimit né t& gjithé territorin e bashkisé deri né vitin
2030.

- Vendosjen e ndarjes né burim PEr 1€ paktén 30% t& mbetjeve deri né vitin 2030.

- Krijimin e njé sistemi funksional riciklimi dhe kompostimi, duke bashképunuar me
sektorin privat dhe komunitetin.

- Rritjen e ndérgjegjésimit publik pérmes fushatave edukative dhe pérfshirjes s&
shkollave, OJF-ve dhe grupeve komunitare.

- Sigurimin e géndrueshmeérise financiare pérmes pérmirésimit té mbledhjes sé tarifés,
rritjes graduale t& saj dhe aksesit né fonde t& geveris€ dhe donatoréve.

Plani i Veprimit parashikon:

1. Investime né infrastrukturé — shtim t& kontenieréve, mjeteve transportuese dhe
rehabilitimin e venddepozitimeve,

2. Skema riciklimi dhe ekonomie qarkulluese - vendosje t& koshave t& ndaré pér plastiké,
letér, gelq dhe mbetje organike; mbéshtetje pér nisma komunitare dhe partneritete me
biznesin riciklues.

3. Forcim t& kontrollit dhe monitorimit — ndéshkim per depozitime ilegale dhe evidentim
1 mbetjeve voluminoze dhe inerte.

4. Edukimi dhe ndérgjegjésimi - trajnime pér komunitetin, fushata publike dhe pérfshirje
t€ shkollave.

5. Skenarg alternative — perfshirja e partneriteteve publike-private pér menaxhimin e
mbetjeve dhe zgjerimi i shérbimeve né Zonat ¢ largéta.




Draft Plani i Menaxhimit t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane pér Bashkiné Dibér (2025-2030)

&shté njé dokument baze € 1 jep drejtim afatgjate menaxhimit t& géndrueshém t&
mbetjeve.

Ai:

- Siguron pérputhje me kuadrin ligjor kombétar dhe standardet ¢ BE-s&.

- Adreson sfidat aktuale t& bashkisé si mungesa e riciklimit dhe mosmbulimi i ploté
financiar i shérbimit.

- Propozon njé vizion t& qart€ pér njé qytet t& pastér, me komunitet t& ndérgjegjésuar dhe
sistem t€ géndrueshém t& mbetjeve.

Késhilli Bashkiak, duke miratuar kété plan, jo vetém q€ pérmbush njé detyrim ligjor, por

edhe investon né njé té ardhme mE (€ pastér, mé & shéndetshme dhe mée t€ zhvilluar pér
Bashking Dibér.
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b HYRIE

1.1 Rreth planit

Plani i Menaxhimit t&¢ Mbetjeve (PMIM) Urbane pér Bashking Dibér sshté hartuar né
perputhje me qellimet dhe afatet q& parashikohen nga ligjet sektoriale té vendit, pérfshird
Strategjiné Kombétare dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve.
Gjithashtu, pérgatitia ¢ kétij plani &sht¢ n& pérputhje me afatin e rishikimit (& planit
pararendés t& menaxhimit t€ mbetjeve t& Bashkisg Dibér. Ligji pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve i cili éshté aprovuar nga Parlamenti né fund t& néntorit 2011, adapton plotésisht
direktivat e BE-s& (75/442/EEC), si dhe pércakton njéherazi hierarking e autoriteteve né
menaxhimin e mbetjeve, duke ngarkuar me pérgjegjési bashkité pér té hartuar, miratuar dhe
zbatuar Planin Vendor p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve.

Plani Vendor i Menaxhimit t&¢ Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PVMMNB) &shté njé dokument
planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve né nivel
Vendor, si njé dokument/ udhézues i réndésishém pér menaxhimin e mbetjeve urbane né
Bashkiné Dibér.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe njékohésisht krijon njé géndrim
t€ perbashkeét midis aktoréve t& ndrysh&m pér menaxhimin e mbetjeve né nivel Vendor.
Dokumenti i parashtruar &shté né vazhdimési t& planit te méparshém, te miratuar ne vitin
2017, icili &sht€ shtylla mbi té cilén &shté ndértuar plani i viti 2025-2030. Analiza e gjendjes
fillestare ka pér qéllim 1€ kuptojmé se deri né ¢faré mase jan€ realizuar objektivat e planit
pararend€s 2017-2021, si éshté situata aktuale, cilat jané problematikat e hasura dhe nevojat ¢
evidentuara pér ndérhyrje.

Gjithashtu, nga shqyrtimi 1 gjendjes aktuale t& shérbimit t& largimit 1€ mbetjeve t& ngurta
urbane, do t€ rishikohen dhe do t& pércaktohen géllime dhe objektiva pér nj€ shérbim cilésor
duke realizuar sistemin e matjes s& performancés, duke hartuar nj€ plan t€ detajuar teknik dhe
financiar, si dhe né¢ fund duke monitoruar dhe béré vierésimin e situatés sipas protokollit t&
Monitorimit dhe Viergsimit (M&V).

Ky plan pércakton ményrén sipas sé cilés do t& ushtrohet dhe shtrihet funksioni i menaxhimit
t€ mbetjeve n€ bashking Dibér. PMIM ofron zgjidhje lokale gjerésisht t& pranuara dhe njé
kuadér t& miratuar pune, sipas t& cilit mund t& merren vendime lidhur me infrastrukturén qé
nevojitet pér t& pérmbushur zbatimin e praktikave mé t& mira mjedisore. Plani nxit njé
piesémartje mé t€ miré & gjitha paléve dhe paraget njé kéndvéshtrim strategjik t& menaxhimit
t& mbetjeve, duke e véné theksin né zgjerimin ¢ zonds s& shérbimit, né sasiné né rritje t&
mbetjeve dhe lehtésirat e nevojshme pér menaxhimin e mbetjeve.

Gjithashtu, plani pérfshin:

* Vierésim t¢ gjendjes aktuale t& shérbimit t& largimit t& mbetjeve t& ngurta urbane;
Qéllimin dhe objektivat pér shérbim cilésor t& menaxhimit t& mbetjeve;
Sistemi i matjes se performancés;
Nj¢ plan t& detajuar teknik dhe financiar pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve; dhe,
Protokollin e monitorimit dhe viergsimit (M&V)

Plani i Menaxhimit t&¢ Mbetjeve do t& mbulojé hapsirén kohore 2025 - 2030,

Ky plan &shté bazuar né Planin pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve t& bashkisé Dibér
2017-2021, me mbéshtetjen ¢ DLDP, né analizén e thelluar t& gjendjes aktuale realizuar nga
Bashkia Dibér me ndihmén ¢ mbéshtjetjen ¢ Bashki t& Forta.
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1.2 Qéllimiiplanit

Q¢&limi dhe parimet ¢ bashkis¢ Dibér pér menaxhimin e mbetjeve burojné nga legjislacioni
né fugi dhe ambicia e Shqipérisé pér tu afruar me standardet evropiane né pérputhje me
Direktivat respcktive t& BE né kétg fushé.

Objekti i kétij plani jané mbetjet e ngurta bashkiake, t& cilat pérgjithésisht pércaktohen si
mbeturina shtépiake, mbeturina t& ngurta té parrezikshme & aktivitetit tregtar, institucioneve,
tregjeve, mbeturina nga oborret dhe nga fshirja e rrugéve. Menaxhimi i Mbetjeve pérmbledh
aktivitetet grumbullimin, transportin dhe depozitimin e tyre.

Qellimi i bashkisé Dibér, do t& pérmblidhet si ng vijim:

“Bashkia Diber ka si q&llim t& realizojé njé shérbim efektiv dhe eficent, pér t& gjithe banorét
dhe ta shtriré n¢ 1€ gjithé territorin me nj¢ standard t& pérballueshém prej qytetaréve nd
ményré q¢ t€ pérmirésojé cilésing e mjedisit dhe t& mbrojeé shéndetin e qytetaréve duke
garantuar cilési m& t& miré pér jetén dhe aktivitetin e banoréve, t& mbéshtesé nj& zhvillim
ckonomik t& géndrueshém, me fokus né zhvillimin e géndrueshém t& turizmit, duke
pérmbushur kriteret pér (€ ndihmuar rrugén drejt integrimit evropian t& vendit.”

Mg konkretisht, ky plan ka si qéllim t& mundésojé dhe t& sigurojé si mé poshté:

. Peérputhshméri  maksimale me  Strategjiné  Kombétare 16
Mbetjeve (SKM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né
zbatimin e politikave kombétare dhe né arritjen e objektivave
kombétare né fushén e mbetjeve;

. Variantet e menaxhimit (¢ mbetjeve: pér t& mundésuar
grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve né& pérputhje me
objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité
¢ duhura pér minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t&
mbetjeve

. Nevojat  financiare pér investime: duke pérshkruar dhe
argumentuar nevojat financiare dhe ato pér investime, me
géllim zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe t& trajtimit t&
mbetjeve:

. Burimet financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t&
favorshme pér sigurimin e fondeve qeveritare pér mbetjet,
sikurse dhe fonde nga institucionet ndérkombétare;
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IMPAKTI MUEDISOR T PMIM "23-30

Zbatimi i Planit pér Menaxhimin e Integruar 1& Mbetjeve do 1& pérmirésojé né ményré 1&
konsiderueshme impaktin mjedisor nga mbetjet né t& gjithé territorin e bashkisé népérmjet:

Zvogglimit maksimalisht t€ hedhjes s& mbetieve né ményré 8 pakontrolluar ng& natyré dhe
vegan€risht n€ rrjedhat ujore sipérfagésore;

Mbrojtjen e vendbanimeve, zonave turistike dhe ekosistemeve nga depozitimi i pakontrolluar i
mbetjeve né natyrg.

NE bashképunim mé (¢ gjithé aktorét, adaptimi i praktikave t& mira, eficente dhe t& realizueshme
pér rikuperimin e burimeve 1€ vlefshme népérmjet riciklimit dhe kompostimit dhe reduktimin ¢
mbetjeve g€ depozitohen pérfundimisht né venddepozitim:

N& ményré € veganté menaxhimi i integruar i mbetjeve né bashking Dibér do (& ndikojé né:

- Flora, Fauna dhe Biodiversiteti: Territori i Bashkisé s& Dibrés dshté i pasur me biodiversitet
t¢ larmishém, falé relievit malor dhe klimés sé ndryshme. Zona pérfshin male si Korabi dhe
Lura, me lartési mbi 2,700 metra, q& krijojné kushte ideale pé€r shumé specie té florés dhe
faungs. Flora: Pyje té dendura me ah, bredh, dhe pisha; zona alpine me bimési endemike.
Fauna: Dibrés i pérkasin specie t& mbrojtura si ariu i murrmé, kaprolli, ujku dhe shgiponja e
malit. Biodiversiteti: Zona t& mbrojtura si Parku Kombétar i Lurés dhe burime t& pasura
ujore si lumi Drin, qé mbé&shtesin ekosisteme té ndérlikuara.
- Peizazhi dhe aspekti vizual: Céshtja krvesore lidhur me kate aspekt do t& jet& aspekti
vizual g€ japin pastértia nga mbetjet dhe vecanérisht eliminimi i grumbullimeve &
pakontrolluara t& mbetjeve. Standardi i shérbimit, shpérndarja dhe cilésia e kontenieréve, do
t€ krijojné mundésing e eliminimit t& vend depozitimeve t& pakontrolluar, rrjedhimisht do té
pérmirésojné peizazhin dhe aspektin vizual nga mbetjeve e shpérndara né territor.
--Ekonomia dhe jetesa: Baza e ckonomisé dhe jetesa sigurohen nga turizmi, atraksioni i
burimeve natyrore dhe ckonomia bujgésore. Dibéra &shté kthyer né njé qend&r t& atraksionit
kulinar mbi bazén e prodhimeve bio. Kéto burime rrezikohen nga administrimi irracional i
mbetjeve. Kontrolli mbi grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve ashtu si¢ propozohen né kété
Plan, kan€ pér synim qé t& sigurojné njé mjedis t& pastér dhe atraktiv i cili mbéshtetet né
zhvillimin e géndrueshém dhe migésor ndaj mjedisit.
-Shéndeti dhe siguria e komunitetit: Shéndeti dhe siguria e banoréve t& Dibérs mund t&
ndikohet nga ményra se si grumbullohen, transportohen dhe trajtohen mbetjet. Standardi i
grumbullimit dhe transportit, si dhe mjetet q& kérkohen né zbatim t& Planit Japin siguri pér
ruajtjen e shéndetit, minimizimin e ndotjes se ajrit dhe zhurmave.

N€ kuadé€r t€ ruajtjes s€ mjedisit dhe minimizimit t¢ ndikimeve negative q€ mund t&
shkaktohen nga keqkuptimi dhe keqmenaxhimi i mbetjeve, €shté e domosdoshme té
rritet ndérgjegjésimi i banoréve né zonat rurale t& bashkisé. Edukimi dhe informimi i
komunitetit mbi réndésiné e ndarjes sé mbetjeve, riciklimit dhe ripérdorimit &shté njé
hap kyc pér t€ parandaluar ndotjen dhe pér t&¢ mbrojtur natyrén. Jo ¢do gjé & hidhet
€shté mbetje — shum@ materiale mund 8 kené vieré té dyté, t€ ripérdoren apo té
shndérrohen né burime té dobishme. Prandaj, para se ¢ ndérmerren iniciativa té
médha infrastrukturore, éshté e réndésishme qé t& zhvillohen fushata sensibilizuese qé
perputhen me legjislacionin shqiptar dhe me standardet ndérkombétare pér edukimin
mjedisor, si dhe me konventat gé Republika ¢ Shqipérisé ka ratifikuar.
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2. STRUKTURA ADMINISTRATIVE
3.1 Palét e perfShira, roli dhe pérgjegjésite

N€ kuader &€ pérmirésimit t& menaxhimit t& mbetjeve urbane, Bashkia Dibér ka rishikuar
Planin Lokal t&8 Menaxhimit t& Integruar t¢ Mbetjeve t& Ngurta Urbane, me mbéshtetjen e
projektit “Bashki t& Forta™ t& Helvetas Swiss Intercooperation.

Pas m& shumé se 5 vjetésh nga miratimi i planit t& vitit 2017, u angazhua njé grup pune me
perfagésues t€ bashkisé, eksperté dhe pérfagésues t& Helvetas. Ky grup shqgyrtoi opsionet
ckonomike dhe mjedisore né pérputhje me buxhetin dhe legjislacionin vendor. Procesi u
zhvillua pérmes takimeve dhe punétorive, duke pérfshire diagnostikimin e gjendjes
ckzistuese, pércaktimin e objektivave, identifikimin e skenaréve dhe hartimin e planit
pérfundimtar.

Bashkia Dibér, me pérvojé té gjaté né kété fushé, pérfitoi nga mbéshtetja teknike e Helvetas
per t&€ gjitha njésité administrative. Konsultimi me komunitetin siguroi g€ nevojat dhe
prioritetet lokale té pasqyroheshin né planin pérfundimtar.

Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta urbane &shté njé pérgjegjési e ndare midis disa palesh sic
Jan€, familjet, bizneset, zyra dhe institucione mbetjet e & ciléve jan€ t& ngjashme me ato t&
gjeneruara né ambientet e shtépive. Palét e pérfshira dhe pérfituesit direkt né kéte proces jang
njésité familjare, komuniteti i biznesit dhe autoritetet vendore e gqéndrore né& Dibér.
Performanca e ¢do pale né kété proces do t& ndikojé né rezultate pozitive pér afrimin drejt
menaxhimit 1€ géndrueshém t& mbetjeve i cili do t& ulé ndjeshém sasing e mbetjeve té cilat
perfundojné n¢ depozitimin final, rrjedhimisht dhe né uljen e kostove t& transportit.

Per keté arsye njésité familjare, bizneset dhe institucionct dhe té gjitha palét e tjera
inkurajohen t¢ marrin mbi vete pérgjegjésité & cilat vijné me gjenerimin e mbetjeve pér t&
mbrojtur shéndetin dhe mjedisin e pérbashkét.

Pérgjegjésité e t€ gjithé paléve dhe pérfituesve ndér té tjera, pérfshijné:
* Reduktimin né mas&n me t& madhe t& mundshme t& gienerimit t& mbetjeve;
* Ndarjen n&€ burim t& mbetjeve t& njoma (biodegradueshme) nga ato t& thata
(riciklueshmey;
¢ Bashképunimi me autoritetet vendore duke i hedhur mbetjet né kontenierét ¢ duhur
sipas instruksioneve t& marra nga autoritetet pérkatése, duke respektuar kohén dhe
vendin, si dhe duke paguar tarifén e shérbimit;

Megjithése perfituesit ¢ shérbimit kang pérgjegjési té kufizuar deri né momentin ¢ dorézimit
t€ mbetjeve n¢ Pikat e Grumbullimit © Mbetjeve (PGM), pérgjegjésia kryesore pér
menaxhimin ¢ métejshém ¢ tyre i takon sektorit (& menaxhimit té mbetjeve brenda
strukturave t&€ bashkisé. Ky sektor &shté pérgjegiés pér parandalimin e shpérndarjes sé
mbetjeve, si dhe pér sigurimin g& ato t& transportohen dhe t& depozitohen né& pika t&
autorizuara pér trajtim apo eliminim. N& k&té kontekst, bashkia ka detyrimin t& mbikéqyre
dhe t& monitoroj€ t& gjithé zinxhirin ¢ menaxhimit t& mbetjeve. deri né destinacionin final t&
trajtimit PGM-t&. Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, autoritetet vendore
Jan€ t€ obliguara t€ sigurojné menaxhimin efikas dhe t& qéndrueshém té mbetjeve & ngurta
urbane, duke respektuar standardet mjedisore dhe shéndetésore.
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4. POLITIKAT KOMBETARE DHE KUADRI LIGIOR

Politika dhe Strategjia Kombgtare pér mbetjet

Plani Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve té Ngurta, miratuar me Vendim té
Késhillit Kombétar t& Territorit Nr. 1, Daté 13.01.2020, pércakton politikat ¢ menaxhimit t8
programit t& mbetjeve, g€ synojné zhvillimin e menaxhimit t& géndrueshém t& mbetjeve dhe
mbrojtjen e mjedisit sipas direktivave t¢ BE-sé. Ky plan orienton politikat kryesisht né
sigurimin e shérbimeve t& g&ndrueshme pér MMN né t& gjithe vendin, pakésimin dhe
riciklimin e fraksioneve t& mbetjeve, zvogélimin e numrit t& vend depozitimeve t8
pakontrolluara dhe jo sanitare, si dhe pér mbrojtjen e mjedisit. Strategjia kombétare e
mbetjeve paracakton katér shtylla kryesore me géllim zbatimin ¢ politikés dhe t& strategjisé s¢
mbetjeve népérmjet Plani Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta. Kéto
shtylla politike jang thelb&sore dhe shumé t& réndésishme pér t€ garantuar géndrucshméring
dhe suksesin e 1€ gjithé menaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri.

Shtylat politike jané si né vazhdim:

:Planifikimi- oo o0 ooBEdukimio . béshtetja financiare” :Forcimi i kuadrit ligjor
Hapi i paré né& zbatimin = Partnerét/bashka- Burimet njerézore dhe Sistemi kérkon njé pakets
e procesit duhet t€ jet€  punétorét kryesors t&  veté sistemi duhet t& rregulloresh. P&r mé tepér,
zhvillimi i planeve pér  sistemit duhet t& mbéshteten pér té€ siguruar hyrjen né&
t& guar pérpara edukohen né ményré  financiarisht né Bashkimin Evropian,
axhendén e strategjisé  q& t& pérmbushin ményrén e duhur. vendi do t& duhet t& bgje
dhe t& politikés s& potencialin e tyre pérafrimin me
mbetjeve né lidhje me  brenda sistemit dhe t& legjislacionin pérkatés t&
zbatimin. lehtésojné zbatimin e Bashkimit Evropian né

reformave. fushén e mjedisit,

né vitet n& vijim.

Gjithashtu ky plan theskon edhe faktin se nuk ka njé sistem standard grumbullimi g& mund t&é
zbatohet né t& gjithé vendin.

Pér k&té arsye, né hartimin ¢ planeve vendore t& secilés bashki, duhet t& merren né
konsideraté shumé faktorg pér pérzgjedhjen e sistemit mé t& pérshtatshém t& grumbullimit:

- Norma e gjenerimit t& mbetjeve dhe pérbérja e mbetjeve;

- Stuktura e banimit;

- Gjendja e rrugéve dhe hapésirave t& disponueshme né ané té rrugéve dhe né zonat publike;
- Zakonet e banoréve;

- Teknologjité e disponueshme né vend dhe mundesité e mirémbajtjes né rajon t& pajisjeve t&
vecanta.
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Parimet themelore pér menaxhimin e mbetjeve pérfshijng:

Hierarkia e mbetjeve —Parandalimi dhe ripérdorimi si alternativa mé té preferuara.

Parimi reduktues— Minimizimi i gjenerimit t¢ mbetjeve.

Parimi parandalues - Reduktimi i ndikimit n€ shéndet dhe mjedis.

Parimi i aférsis€ dhe vetémjaftueshmérisé — Trajtimi sa mé afér vendit t& prodhimit.
Parimi “Ndotési paguan” dhe “Pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit”™— Prodhuesit
mbulojné kostot e mbetjeve q& gjenerojné dhe ky koncept zgjeron pérgjegjésiné e prodhuesit
pértej fazés s€ prodhimit, duke ¢ pérfshiré edhe menaxhimin e mbetjeve & produkteve t&
tyre pas pérdorimit

Ligji 10463/2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve" &shté legjislacioni baze qé
pércakton pérgjegjésité ¢ institucioneve qendrore né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Ky
ligj €shté pérafruar plotésisht me Direktivén 2008/98/KE t& Parlamentit Europian dhe
Késhillit, daté 19 néntor 2008 “Mbi mbetjet”.

Ligji 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, pércakton funksionet e qeverisjes vendore,
perfshir¢ funksionin e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta (neni 23 pika 10).

Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 319, daté 31.5.2018 Pér Miratimin e Masave pér Kostot
¢ Menaxhimit t€ Integruar t& Mbetjeve, Eshi& baza kryesore pér logaritjen e kostove dhe té
tarifave pér shérbimin ¢ menaxhimit t& mbetjeve urbane.

Pérveg késaj, akte t& tjera ligjore, t& cilat jané zhvilluar mé vong pér zbatimin e ligjit t&
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, kané pérgjegjési t& detajuara institucionale ndérmjet
institucioneve t& qeverisé gendrore, duke perfshiré Ministring e Turizmit dhe Mjedisit,
Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé, si dhe disa ministri t& tjera, roli i te cilave lidhet
me rryma t€ veganta té mbetjeve.

Duke gen€ se ky dokument kufizohet né menaxhimin e mbetjeve t& ngurta urbane dhe
rrymave specifike ge kéto mbetje pérmbajné, né vijim &shté pérshkruar kuadri institucional i
atyre institucioneve ne nivel gendror t€ cilat kang lidhje drejtpérdrejt me kéte rrymé.

Ligji pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbetjeve 1é Ngurta

Ligji pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve, nr. 10 463, dat& 22.09.2011. i ndryshuar, &shté
aprovuar nga Kuvendi i Shqipérisé né& fund t& shtatorit 201 1.

Ligji adapton plotésisht shumicén e direktivave dhe rregulloret ¢ BE-s&, dhe siguron bazén e
duhur hgjore pér pérshtatjen e ploté t& gjithé legjislacionit t& BE-sé né sektorin e menaxhimit
t& mbetjeve.

Pérgjegjésia pér Menaxhimin e Mbetjeve

Neni 20 pércakton se shpenzimet p&r menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve mbulohen bazuar
né parimin "ndotési paguan”, pérveg rastit kur Késhilli i Ministrave apo késhillat vendore
vendosin q€ pjese t€ kostos apo gjithé kosto mbulohen nga te tjeré ge nuk jané gjeneruesit
fillestare te mbetjeve.

Per mé tepér i njgjti ligj parashikon ndarjen e autoritetit, funksionet, rolet dhe pérgjegjésité,
nga larté - poshté, nga qeveria gendrore tek njésité e geverisjes vendore.

N¢ vecanti, ligji ngarkon njésité e qeverisjes vendore me sa mé poshté:

i. T€ miratojé njé plan t& menaxhimit t& mbetjeve né& pérputhje me Planin Kombétar t&
Menaxhimit t& Mbetjeve dhe Planin ¢ Menaxhimit t& Mbetjeve t& Qarkut,

ii. T¢ miratojé rregullat e kontrollit t& menaxhimit t& mbetjeve t& vecanta, duke pérfshirg
letrén dhe kartonin, qelqin, ushqim dhe kontejneréve & pijeve, metalin, plastikén apo mbetjet
¢ oborrit,

iiL. T€ raportojé ¢do vit n€ qarkun pérkatés dhe institucione té tjera pér zbatimin e planit t&
menaxhimit t& mbetjeve vendore,
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iv. T¢ publikojé njé draft te Planit dhe ta vere até né dispozicion t€ publikut pérmes fages s¢
internetit i€ geverisjes vendore,

v. T& miratoj¢ Planin pérkatés duke marré né konsideraté rezultatet e cdo Vlerésimit
Strategjik Mjedisor (VSM), pérpara miratimit t& saj.

Neni 10 i Ligjit parashikon se Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve miratohet né
pérputhje me objektivat dhe parimet e mbrojtjes s& mjedisit t& pércaktuara né Ligjin pér
Mbrojtjen e Mjedisit dhe té Planeve Rajonale dhe Lokale t& Menaxhimit t& Mbetjeve.

Neni 15 parashikon se Komiteti pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve do té krijohet né
nivel kombétar, dhe do t& jeté pérgjegjés pér koordinimin dhe monitorimin e menaxhimit t3
mbetjeve né shkallé kombétare.

Plani Kombgtar Sektorial pér Menaxhimin ¢ Mbetjeve t& Ngurta

Plani Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve 1é Ngurta (Strategjia), miratuar me
Vendim t& Késhillit Kombétar t& Territorit Nr. I, Daté 13.01.2020, pércakton politikat ¢
menaxhimit (€ programit t¢€ mbetjeve, & synojné zhvillimin e menaxhimit t& géndrueshém té
mbetjeve dhe mbrojtjen e mjedisit sipas direktivave t¢ BE-sé. Ky plan orienton politikat
kryesisht n€ sigurimin ¢ shérbimeve t& géndrueshme pér MMN né t& gjithé vendin, pakésimin
dhe riciklimin e fraksioneve t& mbetjeve, zvogélimin e numrit t& vend depozitimeve t&
pakontrolluara dhe jo sanitare, si dhe pér mbrojtjen e mjedisit.

Sipas kétij plani, masat ¢ nevojshme infrastrukturore vendore né zonén e mbetjeve Shkodér -
Dibér pér 1€ garantuar menaxhim modern, t& integruar té mbetjeve, jané:

- Garantim i grumbullimit t& qéndrueshém t&é mbetjeve né nivel vendor/ bashkiak né t& gjithé
zonén ¢ mbetjeve

- Garantim 1 mbylijes dhe rehabilitimit t& duhur t& vendgrumbullimeve ekzistuese né zonén e
mbetjeve

Gjithashtu ky plan theskon edhe faktin se nuk ka njé sistem standard grumbullimi q& mund t&
zbatohet né t& gjithé vendin. Pér kété arsye, né hartimin e planeve vendore t& secilés bashki,
duhet t& merren né konsideraté shumé faktoré pér pérzgjedhjen e sistemit mé (& pérshtatshém
t& grumbullimit:

- Norma e gjenerimit t& mbetjeve dhe pérbérja ¢ mbetjeve;

- Stuktura ¢ banimit, hapésiré e disponueshme brenda banesave/apartamenteve;

- Gjendja e rrugéve dhe hapésirave 1€ disponueshme né ané t& rrugéve dhe n€ zonat publike;
- Zakonet e banoréve;

- Teknologjité e disponueshme né vend dhe mundesité e mirémbajtjes né rajon t& pajisjeve t&
vecanta.

Vkm Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin ¢ masave piér kostot e menaxhimit té
integruar t&€ mbetjeve™,

Vkm Nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t& integruar
t€ mbetjeve™ p&rcakton:
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L. Miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t& integruar 18 mbetjeve dhe jep
udh&zuesin pér llogaritjen e kostove pér menaxhimin e mbetjeve” dhe “Modelet pér
llogaritjen ¢ tarifave pér:

a) menaxhimin e mbetjeve™, pérkatésisht, shtojeat 1 dhe 2 bashkélidhur kétij vendimi.

b) Udh&zuesi dhe modelet, sipas pércaktimit t& pikés 1, t& kétij vendimi, do t’u shérbejng
njésive (€ vetéqeverisjes vendore, duke u bazuar né numrin e banoréve dhe t& familjeve gé
kang né territoret e tyre, sipas ndarjes administrative.

Standardet e Komunitetit Evropian

Kuadri i direktivEs se mbetjeve &shié legjislacioni gjitheperfshirss nga Bashkimi Evropian g&
kang t& béjng me mbetjet. Direktiva 2008/98/EC mbi mbetjet e miratuar né n&ntor 2008
parasheh nj¢ qasje t€ re t& menaxhimit te mbetjeve bazuar né parandalimin e ndikimeve
negative t€ gjenerimit t& mbetjeve dhe menaxhimit pér ruajtjen e shéndetit t& njeriut dhe
mjedisit, dhe synon kufizimin e prodhimit t& mbetjeve si dhe inkurajon pérdorimin e
mbetjeve si burim pérmes riciklimit dhe rikuperimit. N& menyr€ pér t€ arritur kété géllim,
Direktiva Evropiane ka vendosur si prioritet hierarking ne vijim pér menaxhimin te mbetjeve:
i. Parandalim

ii. Pérgatitja pér ripérdorim

iii. Riciklimit

iv. Rikuperime t€ tjera, p.sh. burim energjie

v. Asgjeimi
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Shtrirja gjeografike

Bashkia e Dibrés shtrihet né veri-lindje t¢ Shqipérisé, né koordinatat gjeografike
41°e53” dhe 20° e 34", né njé territor me sipérfage 937.88 km=. Peshkopia éshté
gendra administrative dhe urbane e bashkisé dhe ndodhet n& largésing 44 km nga
Lura, 36 km nga Kalaja ¢ Dodés dhe 8 km nga pika kufitare ¢ Bllatés. Kéto
zona jan€ skajet e kétij territori. Territori &shté rural n& mé shumé se 91% t&

sipErfages sé tij.

Bashkia e Dibrés pérbehet nga njé qytet (Peshkopia) dhe nga 141 fshatra, té cilat
Jjan€ pjes€ e 14 njésive administrative si: Lura, Zall-Regi, Zall-Dardha, Selishta,
Luzni, Muhurri, Arrasi, Fushé-Cidhna, Slova, Kalaja e Dodés, Kastrioti,
Tomini, Melani dhe Magellara. Bashkia e Dibrés kufizohet me bashking e
Kuke&sit n& veri, me fshatrat e Matit dhe t& Mirdités né jug, me fshatrat e Bulgizés
né jug- lindje dhe me Kufirin shtetéror ¢ Magedonisé né veri-lindje.

Relievi
Relievi i zonés ésht& malor dhe dallohet pér karakterin kompleks. N& pérbérje t&
relievit gjejmé: kurrize malore, pllaja, gropa, fusha karstike si dhe malési e
lugina. Kjo malési shtrihet nga 380 né 2751 m n& skajin lindor. Mbizotérojng
malésité mbi 700-900 m, q& ulen gradualisht né drejtim t& peréndimit. N& kété
malési takohen tipa té relievit strukturoro-eroziv, erozivo-dedunues, karstik,
akullnajor. Territori i bashkisé Dibér, né masén 90%, &shté zoné rurale dhe
vetém 10% e kétij territori &shté zoné urbane, q& shtrihet né qytetin e
Peshkopisé. Zona rurale pérfagésohet nga 141 fshatra me njé diversitet relievi
nga fshatra malorg, kodrinoré dhe fushorg, kryesisht né luginén e Drinit t& Zi.
Territori 1 zonés &shtg kryesisht malor me 55% t& territorit, kodrinor rreth 30% e
territorit dhe 15% i territorit &shté fushor.

Klima
Pérsa i pérket tipareve klimaterike, territori i Dibrés, q& shtrihet né pjesén e
brendshme t& vendit, ka klimé& mesdhetare kontinentale. Si ples€ ¢ zonés malore,
ky territor karakterizohet nga sasi reshjesh mbi mesataren vietore (& vendit. Ato
shkojné deri né 980 mm. Temperaturat mé t¢ larta 1€ vérejtura arrijné 25° - 30°C
n€ korrik, ndérkohé q& temperaturat minimale gjaté dimrit arrijné deri né -20°C.
Orét vjetore me diell variojng nga 2.100 dhe 2.300. Korriku dhe, disa here, gushti
jan€ muajt mé € thaté, ndérsa dhjetori dhe janari muajt mé t& fiohté.
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Hidrografia
Sistemi ujor n€ territorin ¢ Dibrés pérb&het nga lumenj, pérreny, ligene dhe
burime t€ tjera ujore. Lumi Drini i Zi pérshkon gjithé territorin. N& t& derdhen (&
gjith€ pErrenjté, t€ cilét jang malor me pjerrési té larté (>30%).

Midis pasurive t& shumta viejné pér t*u permendur edhe ligenet shumé t& bukura
t€ Lurés, burimi i llixhave, si dhe disa burime t& vogla né afirsi t& qytetit.
Pasurité hidrike kané ndihmuar jo pak né zhvillimin ekonomik t& késaj zone si né
energji, ujitje, peshkim, industri, etj. Sistemi ujor pérbehet nga térésia e burimeve
néntokésore dhe mbitok&sore ujore, si dhe pérmban t& gjiths trupat ujoré,
perfshiré brigjet, sipas pércaktimeve (& legjislacionit t& posacém. Gjithashtu, ka
edhe njé séré rezervuaresh artificialé pér nevoja ujitjeje (6 rezervuarg).

HARTA E HIDROGRAFISE - BASHKIA DIBER

Harta 1: Rrjeti hidrografik i Bashkisé
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5.2 Pérbérja administrative e njésive
Tée dhéna té pérgjithshme

Bashkia e Dibrés éshté njé nga bashkité e reja me territorin mé t& madh né rang vendi, me njé
sipérfaqe prej 937.88 km?.

Kjo bashki pérbehet nga 15 njési administrative, t& cilat Jjané: Peshkopi, Tomin, Melan,
Kastriot, Luré, Maqellarg, Muhurr, Luzni, Selishté, Stlovg, Kala e Dod8s, Zall-Dardhé, Zall-
Re¢, Fushé Cidhén dhe Arras. Té gjitha njésité administrative Jjané aktualisht pjesé e rrethit t&
Dibrés dhe qarkut t& Dibrés. Bashkia e re ka nén administrimin ¢ saj njé qytet dhe 141
fshatra.

Harta 2: Ndarja administrative e Bashkisé Dibér
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3.3 Popullsia
Popullsia ¢ Bashkisé Dibrés vierésohet té jet¢ 76,143 banoré. Qvieti i Peshkopisé éshté gendra urbane e zonés
se Dibres dhe ka popullsingé mé t€ larté, ndérsa popullsia tjetér banon né zonén rurale té Magellarés, Melanit,
Tominit, Kastriotit, Fushé-Cidhés, Sllovés, Kalasé s&¢ Dodés. Recit, Zall-Dardhés, Arrasit, Muhurrit, Sllove,
Selishtés dhe Lurés. Tabela e méposhtme jep strukturén e popullsisé. Sipas Censusit t€ vitit 2023, bashkia e re
ka njé popullsi prej 61,619 banorésh, sipas Regjistrit Civil, kjo bashki numéron rreth 75.545 banoré dhe sipas
formulés t& ministrisé s¢ financave 66.815 banoré: (censusi 2023)

Nr. i popullsisé SIPAS GJ. Civile 76,143
Nr. i popullsisé INSTAT 61,619
Nr. Popullsisé MFE 66,815
Nr. popullsisé ¢ merr shérbimin e grumbullimit (& mbetjeve 66,622

5.3.1  Shpémdarja e popullsisé

Popullsia dominuese e zonés &shté ajo rurale, ndérsa pérsa i pérket asaj urbane shumica éshtg
¢ perqéndruar né qytetin e Peshkopisé. Ashtu si¢ u shprehém edhe mé lart, popullsia st rurale

edhe urbane ka pEsuar rénie gjaté dy dekadave t& fundit. Aktualisht, popullsia urbane pérbén

25 % & totalit t&€ popullsisé dhe ajo rurale 75%.

Shifra e popullsisé urbane ka qené pak a shumé e qéndrueshme gjaté 2020-2025. Kjo zong
&shté karakterizuar nga njé lgvizje ¢ popullsisé rurale drejt gytetit t& Peshkopisé, ky fenomen
ka geng mé i theksuar gjaté viteve 2017-2023 edhe pse migrimi i brendshém pritet t& jeié njé
nga faktorét determinant né pércaktimin e morfologjisé demografike t& zonés pér vitet né
vijim.

Harta 4: Densiteti i popullsisé (Bashkia Dibér
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Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve ofrohet nga veté Bashkia. Né vitin 2023, sektori i
menaxhimit t& mbetjeve &hté i organizuar me njé Drejtori Shérbimesh dhe njé Sektor pér
Menaxhimin ¢ Mbetjeve, gjé q& pérfagéson njé hap té réndésishém drejt pérmirésimit t&
aspektit institucional t&¢ shérbimeve né njé bashki mé& t& madhe. Kjo sjell rritjen e
qéndrueshmérisé institucionale t& shérbimit, si né aspektin e burimeve njerézore, ashtu
edhe n€ ndarjen ¢ buxhetit.

Konkretisht, Sektori i Menaxhimit t& Mbetjeve né Bashking Dibér pérbéhet si mé poshté:

1 Drejtor

| Pérgjegjés i pastrimit dhe gjelbérimit

3 punonjés zyre

t Inspektor i njésive administrative

60 punonjés (shofere dhe punonjés té& transportit, punonjés té fshesés dhe punonjés té
gjelbérimit)

Bashkia ka nj¢ plan t& menaxhimit & integruar t& mbetjeve t& ngurta urbane, t& miratuar
né vitin 2017 me mbéshtetjen e DLDP. Qyteti i Peshkopisé dhe NJA MageHarg mbulohen
me shérbim né masén 100%, ndérkohg q& njésité e tjera si Melan, Muhurr, Kastriot etj.,
pastrohen me nj€ frekuencé mé (& uldt se qyteti, shérbimi béhet deré mé deré me thasé.

Mbetjet urbane grumbullohen dhe térhigen 2 heré né dité né¢ 7 dité 3 javés né qytet,
ndérsa né NJA Magqellaré 4 heré né javé nga kontenierst 1.1 m’ (rreth 230 copé).
Kontenierét jang t& pajisur me goma dhe dezinfektohen njé heré né Javé. N& disa fshatra,
shérbimi behet deré m& deré me thasé, ku mbetjet térhiqen njé heré né javé n€ njé dité té
caktuar. Po ashtu, jané vendosur edhe kontenieré. Fshatrat & pérfshihen né kété shérbim
jané:

NJA Magqellar€, fshatrat: Pocest, Kércisht, Kllobgisht, Pesjaké, Vojnik, Cernené,
Dovolan, Bliaté ¢ Poshtme, Bllaté e Sipérme, Maijtaré, etj.

NJA Tomin, fshatrat: Tomin, Brezhdan, Cetush, Dohoshisht, Pilafe, Pollozhan,
Rrashinapojé, Selane, Ushtelenxg, Staravec, Shimgan, Zdojan.

NJA Melan, fshatrat: Grevé, Trené, Pjecé, Pejké, Trepeé, Begjunec, Rabdisht, Melan.
NJA Kastriot, fshatrat: Kastriot, Brest i Sip&rm, Brest i Poshtém, Kishavec, Kandér,
Kukaj, Vakuf, Fushé-Kastriot, Borovjan, Deshat, Limjan, Sohodoll, Sohodoll i Vogél, etj.
NJA Mubhurr, fshatrat: Muhurr, Fushé-Muhurr, Hurdhé-Muhurr, Rreth-Kale, Shqath,
Vajmédhej.

NJA Kala e Dodés, menaxhohet nga veté njésia administrative — dhe Jemi né vazhdimési
pér zgjerimin e mundshém.

NJA Fushé-Cidhén, fshatrat: Fushé-Cidhén, Bllice, Lage, Rrenz.

NJA SHove, fshatrat: Shumbat, Sllove — dhe jemi né vazhdimési p&r zgjerimin e
mundshém.

Sasia e mbetjeve q& gjenerohen né Bashki Hogaritet t& jetd 9,425 ton/vit, sipas matjeve té

kryera vitin e kaluar. Bashkia i dérgon mbetjet né venddepozitimin e kontrolluar dhe té
rehabilituar, t& pércaktuar né planin ¢ menaxhimit, né unazén e re, né dalje & qgytetit.
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Infrastruktura

Bashkia Dibér ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve me njé
infrastrukturé prej 366 kontenierésh 1.1 m* me mekanizém shkarkimi. Ata Jang t& vendosur
né gytetin ¢ Peshkopisé, NJA Tomin, NJA Kastriot. NJA Magqgellaré, NJA Melan, NJA

Muhurr dhe NJA Sllov.

Bashkia kujdeset pér mirémbajtjen dhe dezinfektimin e kontenieréve disa heré né muaj.
Ndérkohg, pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbetjeve, Bashkia ka né dispozicion:

2 mjete teknologjike
2 mjete t€ hapura







Zbatimi i hierarkisé s& menaxhimit t& mbetjeve

Neni 4 i Direktivés Kuadér té BE-sé pér Mbetjet, i rishikuar (WFD {Direktiva 2008/98/EC), pércakton
pesé hapa pér trajtimin e mbetjeve né bazé té prioriteteve. Kéto hapa formojné bazén e hierarkisé
s€ mbetjeve, e treguar edhe né figurén e méposhtme, e cila ilustron rradhén e prioriteteve gé duhet
té merren parasysh né momentin e marrjes s& vendimeve, pérsa i pérket pérdorimit té burimeve
dhe gjenerimit t& mbetjeve né territorin gé secila bashki ka né administrim.

Hierarkia e menaxhimit té mbetjeve shté njé udhézues i pranuar kombétar dhe ndérkombétar, pér
t'i dhéné prioritet praktikave t& menaxhimit t& mbetjeve, me qéllim arritjen e rezultateve optimale

mijedisore. Kjo hierarki pércakton rendin e preferuar té praktikave pér menaxhimin e mbetjeve, nga
mé t& preferuarat tek ato mé pak té preferuara.

HIREARKIA E MBETJEVE

mé ¢ preferuara

25,
7
2]

7 Ruajtje maksimale 1€ materialeve

b

2 Ripérdorim i materialeve

3 Rickimiimaterialeve @

- mé pak e preferyar

Politikat e méposhtme jané zhvilluar dhe do t& ndigen gjaté zbatimit t& planit, pér t& arritur rezultate
té pranueshme, duke analizuar mundésité e Bashkisé s& Dibrés.

T Ruatie maksimale t€ materialeve

Procesi i shmangies s& gjenerimit t& mbetjeve né Dibér &shté akoma né njé fazé shumé té hershme.,
Megjithaté, né nivel shkollash, individét do té edukohen pér pérdorimin e cantave prej cope gjaté

blerjes s& produkteve. Rezultatet e k&saj politike do t& jené té véshtira pér t'u matur, por mund té
vézhgohen.
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o.& ¢ Ripérdorimi

¥ . - - -
£ Ripérdorim i materialeve

N&é Dibér &shté e larté mundésia e ripérdorimit t& materialeve, si pér shembull shishet plastike,
shishet e gelqit, kavanozét dhe enét, rrobat e vjetra, materialet e ndryshme t& paketimit, druri
dhe gomat. Té génurit njé bashki e varfér nga ana ekonomike, ripérdorimi i materialeve éshté
shumé i réndésishém. Njerézit pérdorin shishet pér té mbajtur ujin apo quméshtin, ose ené gelgi
pér pérdorime shtépiake. | vetmi produkt paketimi, i cili mund té pérdoret relativisht mé pak,
jané geset e holla plastike.

Promovimi i ripgrdorimit té materialeve éshté shumé i arritshém dhe Bashkia do té sigurohet gé ky
proces té njihet sa mé miré nga individét dhe té zbatohet né nivele sa mé t& larta té mundshme.
Hapi i paré drejt zbatimit t& késaj politike do t& jeté ndérgjegjésimi i gytetaréve.

Riciklimi

I
[N

3 Ricklimii materiaiéve

Riciklimi, Kompostimi dhe Ekonomia Qarkulluese

Né€ territorin e Bashkisé Dibér nuk regjistrohen aktivitete t& organizuara n€ lidhje me
riciklimin dhe kompostimin né& asnjé nga njésité administrative. Qyteti i Peshkopisé nuk ka
sistemin e vendosjes s& 3 koshave, dhe Bashkia vazhdon t& aplikojé sistemin e grumbullimit t&
mbetjeve vetem né njé kosh. I vetmi diferencim q& zbatohet &shté né rastin e supermarketeve &
médha, t€ cilat gjenerojné mbetje voluminoze; pér kété arsye, Bashkia ka vendosur njé kontenier
prané biznesit (& tyre pér menaxhimin ¢ kétyre mbetjeve, t& cilat térhigen nga mjetet ¢ saj.

NE t€ kaluarén, n€ pjesén urbane t& qytetit ka pasur pérpjekje pér grumbullimin e mbetjeve t&
riciklueshme nga sektori i biznesit, por kéto pérpjekje nuk kang arritur (& kend sukses t&
g€ndrueshém.

Forcimi 1 biznesit dhe industrisg s& riciklimit né vend dhe né Bashking Diber do t& jeté
nj€ faktor i réndésishém, s& bashku me aktorét kryesorg, pér zhvillimin e skemave t&
riciklimit. Skema aktuale e grumbullimit t& mbetjeve &shté klasike, ku mbetjet mblidhen
dhe transportohen t& pérziera, pa ndjekur procesin e ndarjes, drejt venddepozitimit t&
pércaktuar.

Aktualisht, ndonése n& Bashkiné Dibér mund t& kets pasur kérkesa nga aktoré t& rajoneve
1€ tjera pér t€ mbledhur disa fraksione t& caktuara té mbetjeve t€ riciklueshme, popullsia
egjiptiane &shi€ ajo gé kryen njé aktivitet t& pérditshém informal né grumbullimin e
mbetjeve & riciklueshme nga PGM-t& apo nga depozitimet ilegale né territor.
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Ekonomia Qarkulluese dhe Iniciativat Komunitare

Pérveg pérpjekjeve institucionale, né territorin e Bashkisé Dibér jané evidentuar praktika
t€ ekonomis€ qarkulluese t& mbéshtetura nga komuniteti dhe institucionet fetare. N&
bashképunim me xhamité dhe organizata lokale, &shté béré e mundur qé€ rroba t€ vietra,
orendi shtépiake dhe pajisje t& tjera t& pérdorura t& mblidhen dhe té ri-pérdoren nga
qytetar€t né nevojé. Kjo iniciativé jo vetém qé redukton sasiné e mbetjeve, por edhe
promovon solidaritetin social dhe pérdorimin efikas t& burimeve ekzistuese.

Gjithashtu, n€ disa njesi administrative ¢ Bashkisé kemi njé praktiké pozitive e ndarjes
né burim. Duke gené se mbetjet mblidhen njé heré né javé né njé dité & caktuar, banorét i
vendosin mbetjet né thasé & vecanté dhe i dorézojng né pikén e grumbullimit duke béré
veté diferencimin sipas llojit, duke shmangur pérzierjen me mbetjet e gjelbra. Kéto t&
fundit, & cilat mé paré hidheshin prané kontenieréve, tani trajtohen ndryshe. duke
kontribuar né nj¢ menaxhim mé t& miré t&¢ mbetjeve dhe né uljen e ndotjes vizuale dhe
mjedisore.

2.3 Gjenerimi i mbetjeve dhe trajtimi i final i mbetjeve
Sasia e mbetjeve qé gjenerohen n& bashki llogaritet t& jet& 9,425 ton/ vit, sipas matjeve t& kryera
vitin ¢ shkuar. Bashkia i d&rgon mbetjet n& vendepozitimin ¢ kontrolluar dhe t& rehabilituar,
pércaktuar n€ planin ¢ menaxhimit, né unazén e re, né dalje t& gytetit.
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INDIKATORET E PERFORMANCES

N& pérfundim té procesit pér evidentimin e gjendjes ekzistues t& shérbimit né Bashkiné Dibér, u bé

vierésimi i performancés bazuar né indikatorét: i) Cilésia e shérbimit; ii) Qendrueshméria mjedisore; iii)

Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare. Secili nga tre indikatorét ka indikatorét e tij specifiké, t& cilét

u pérdorén pér llogaritjen e indikatorit kryesor, si¢ shpjegohet mé poshté:

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

a.  Cl Mbulimi i zongs mé shérbim: ky indikator tregon sasiné e mbetjeve t& grumbulluara n& NJA nga firma
private ¢ autorizuar ose nga njésia vet€ (nése e kryen ajo shérbimin) kundrejt sasisé totale & mbetjeve té
gieneruara né njdsi:

Sasia e mbetjeve q8 grurmbullohen né zoné (ﬁ}
c1= %100
Sasia e mbetjeve gé gienerchen né zoné {-_“_’7}

b, C2: Pastértia e bashkisé: ky &shté njé indikator gjithépérfshirés, i cili vierésohet nga tre kritere vierésimi:
i.  Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuara rreth PGM):
J. Efektiviteti i pastrimit t& rrugéve (prezenca e mbetjeve né rrugé):
k. Efektiviteti i grumbutlimit t& mbetjeve né zonat e largéta (prezenca e mbetjeve & akumuluara/pika
ilegale/ djegic t& mbetjeve né rrugg).
. C3: Shkalla e kénaqésisé publike: ky &sht& njé indikator cilésor pér shérbimin q& ofron bashkia, dhe vierésohet
né sajé (& pyetsoréve té ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky indikator Hogaritet né sajé t& njé pyetje t&
vetme: A jeni t€ kEénaqur me shérbimin ¢ grumbullimit t& mbetjeve & ofrohet né njésiné tuaj?

Pér vlerésimin e kétij indikatori kané shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesta publike t& zhvilluara

nga bashkia

Qendrueshméria mjedisore — Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré specifika.

a. DI: Shkalla e grumbullimit & diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé 18 mbetjeve gé
grumbullohen t€ ndara kundrejt sasisé totale t& mbetjeve t& grumbulluara. Formula pér Hogaritjen ¢ kétij
inidikatori jepet si mé& poshté:

Sasia e mbetjeve q€ grumbullohen t& ndara né zoné (%;.3)
Di= ton. X 100
Sasia e mbetjeve gé grumbullohen total né zons {;E)

b. DI: Shkalla e mbetjeve t& trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasiné e mbetjeve q& trajtohen n&
impiante 1€ autorizuara. Formula p&r llogaritjen e kétoj indikatori jepet si mé poshté:

Sasfa e mbetjeve gé trajtohen né impiante (ti.n-)
D2 = Vit

ton ¥ 100
Sasia e mbetjeve qf grumbullchen total (?:E?)

Qéndrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.
a. El - Mbulimi i Kostos:ky indikator mat sa kosto e ploté e shérbimit ¢ mbuluar nga grumbullimi i tarifave.
Formula mé& posht& tregon se Hogaritet ky indikator:

Té& ardhurat nga tarifz e mbetjeve (%%)
El = e ~=-x 100
Kosto totale e shérbimit (%é

b. E2 - Shkalla ¢ mbledhjes s& tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisé pér & paguar tarifén.
Formula pér llogaritjen e k&tij indikatori jepet né formulén mé poshté:
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T& ardhurat vjetore nga tarifa e pastrimit ( k)
E3= % 100
Totali § t& ardhurave t€ planifikuara (l 5

¢ E3 - Transparenca né systemin e faturimit: ky &hté nj& indikator cilésor, i cili ka tre shkallé viergsimi:
i. L ulét: nuk ka nj€ sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
it Mesatar: ka nje sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturé
iii. I lart&: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén ¢ Hlogaritur dhe
ményra e Hogaritjes éshté ¢ qanté dhe transparente pér 1€ gjithé komunitetin

Meé poshte jepen rezultat e vierdsimit té gjendjes ekzistuese sipas indikatoréve té performancés né
Bashking Dibér:

INDIKATORI 1: Niveli i mbulimit t& zonés 73 (V
me shérbimin e menaxhimit t& 0
mbetjeve

INDIKATORI 2: Shkalla e grumbullimitté  Bashkia Dibér nuk kryen grumbullin t& ndaré t&

nadré t& mbetjeve sipas kategorive té mbetjeve sipas kategorive t& vecanta
veganta

INDIKATORI 3: Shkalla e mbetjeve t& Bashkia Dibér nuk i depoziton mbetjeve ¢
trajtuara sipas normave (né impiante  grumbulluara né njé vendepozitim t& kontrolluar
sanilare  ose vend depozitime ¢ apo impiant sanitar

kontrolluara)

INDIKATORI 4: Mbulimi 1 kostos s&
shérbimit nga realizimi i t€ ardhurave
nga tarifa e pastrimit

o%-35%
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INDIKATOR] 5: Niveli i grumbullimit
t€ t& ardhurave nga tarifa e pastrimit

kundrejt planiffikimit t& & ardhurave e
nga t&€  gjitha  kategorité e
konsumatoréve

oarTsy
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& ASPEKTET FINACIARE TE SHERBIMIT TE PASTRIMIT

! Buxheti i shérbimit té pastrimit

Bazura né té dhénat e mundésuara nga bashkia Dibér pér vitin 2022 dhe 2024, { n& tabelén mé& poshté
jepet njé pérmbledhje e shpenzimeve faktike pér shérbimin e pastrimit dhe realizimi i té ardhurave nga

kategorité e konsumatoréve:

Realizimi faktik i buxhetit t& mbetjeve (kosto operative/ viera e

kontrétés sé shérbimit {lek/vit) FAKT B .23‘,6,95"40§Leké
Planifikimi i t€ ardhurave nga tarifa e pastrimit {lek/vit) 13,950,000 Leké
Planifikimi 1 t& ardhurave nga familjet {lek/vit) 7,500,000 Leke
Planfikimi i té ardhurave nga bisneset dhe institucionet {lek/vit) 12,450,000 Leké
Realizimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit {lek/vit) 15,421,048 Leké
Realizimi i t& ardhurave nga familjet (lek/vit) 2,880,470 Leke

Realizimi i t& ardhurave nga bizneset dhe institucionet {lek/vit)

12,540,578 Leké

2 Tabela 2 Buxheti i shérbimit té pastrimit dhe realizimi i té ardhurave né Bashkiné Drber pér vitin 2022

Realizimi faktik i buxhetit t& mbetjeve (kosto operative/ viera e
kontrétés sé shérbimit {lek/vit) FAKT

o ,3? sos 055 Leke

Planifikimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit {lek/vit)

" 28.465.000 Leke

Planifikimi i t& ardhurave nga familjet (lek/vit)

12.000.000 Leke

Planfikimi i t& ardhurave nga bisneset dhe institucionet {lek/vit)

15.465.000 Leks

Realizimi i t& ardhurave nga tarifa e pastrimit (lek/vit)

20.688.201Leké

Realizimi i t& ardhurave nga familjet (lek/vit)

7.926.468eke

Realizimi i t& ardhurave nga bizneset dhe institucionet {lek/vit)

12,761,750 Leké

Tabelo 3: Buxheti 1 sherbimit te pastrimit dhe reahzimi i te ordhurove ne bashkine Diber per vitin 2024

Sig¢ mund ta shohim edhe nga vlerat, té ardhurat e grumbulluara nga tarifa e pastrimit mbulojng vetém

55% 1& Kostos s& shérbimit né Bashking Dibér pér vitin 2024
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KATEGORITE

Kategoria Familje

Kategoria Biznes

Shitje me pakicé/shumicé (TREGTI)

administrative

Fruta perime,ushgimore,mish,peshk 10,000 30,000 10,000 30,000 5,000 30,000 20,000
Artikuj

industriale({veshje,parfumeri,argjendari 8,000 | 30,000f 8,000 30,000 4,000 | 30,000 | 15,000
etj)

Pub,diskoteka,lojéra fati 20,000 30,0007 20,000 30,000 10,000 30,000 20,000
Bar kafe Fast food,kafe internet etj 8,000 30,000 8,000 30,000 4,000 30,000 15,000
Bar restorant, hotel,motel komplekse 10,000 30,0001 10,000 30,000 5,000 30,000 20,000
turistike

Shitje produktesh farmaceutike,depo

farmaceutike dhe té ngjashme me to 8,000 30,000 8,000 30,000 4,000 30,000 15,000
Njési Prodhimi

Pérpunimduralumini,Metalesh,druri, tapice

rie,le tre kartoni,plasmasi etj,

Té ngjashme me to 15,000 | 30,000 | 15,000 30,000 7,500 30,000 20,000
Impiante,territore pér therjen e kafshéve

et], 10,000 | 20,000 { 10,000 20,000 5,000 20,000 15,000
Té ngjashme me to

Prodhime

ushgimore, buke émbélsirash,mishi,peshk

u,bul meti,pijesh etj,
Té ngjashme me to 30,000 { 15,000 30,000

Subjekte Ndértimi

Subjekte ndértuese pér selinéd 20,000 | 50,000 20,000 50,000 20,000 | 50,000 30,000

Bashkia ka nén administrimin ¢ saj njé qytet dhe 141 fshatra. Gjaté pérgatitjes sé paketés fiskale u konsideruan tre grupe

administrative:

1. Grupi | — Njésia Administrative Peshkopi, Zona A

~

{ad

Rec, Sllové, Fushé-Cidhén, Kala e Dodés), Zona €
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2. Grupi 2 — 4 Njési Administrative (Magellaré, Tomin,Melan Kastriot),Zona B

- Grupi 3- 10 Njési Administrative (Muhur, Sllove, Selisht&. Arras, Lurg, Zall Dardhé.Zall-




Kjo ndarje &shi¢ béré né bazé t& situatés ekonomike t& Njsive Administrative dhe

shérbimeve 1€ ofruara drejtpérsédrejti nga pushteti lokal.Sipas ndarjes & grupeve t&

Njgsive Administrative niveli i tarifimit pér disa nga taksat dhe tarifat vendore tétyre pér

biznesin ¢ vogél do téaplikohet né nivele t& ndryshme pérkatésisht:

- Grupi | — Nj&ia Administrative PeshkopiZona A {niveli 100 %)

.- Grupi 2 — 4 Njgsi Administrative {(Magellaré, Tomin.Melan,Kastriot) Zona B{niveli 70%)

8.t TARIFA E PASTRIMIT DHE LARGIMIT TE MBETURINAVE (viti 2024)

Pérkufizimi: Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, personat fiziké ose
juridiké, véndas ose t& huaj, gé banojné/jané rezidenté dhe ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Dibér dhe njésive t& saj administrative.
Niveli i tarifés s& pastrimit: Kategoritd, nénkategorité dhe nivelet treguese jangé té

shprehura si mé poshté:

Subjektet e ndértimit sipas investimit deri
neé:

a) 5,000 .000 leké

b)5,000 .000 - 25,000 .000 lek&

¢325,000 .000-100.000.000 leke

d)mbi 100.000.000 leké

a}20,000

£)30,000
40,000
d)100,000

a)20,000

£)30,000
)40,000
d)100,000

a3)20,000

5)30,000
€)40,000
d} 100,000

Rikonstruksione té pjesshme

10,000

20,000

10,000

14,000

5,000

10,000

20,000

Subjektet e ndértimit pér prodhim
guri,inerte
etj, Té ngjashme me to

20,000

50,000

20,000

50,000

20,000

50,000

30,000

Njési shérbimi

Riparimi | artikujve elektro-shtépiake
radio,televizore.tjShérbime
fotokopjimi,sallon bukurie,auto

servise, kurse pér makina{autoshkolla)
.agjensi doganore,agjensi kémbimi
valutor,agjensi turizmi,pastrim kimik
.marangoz,rrobaqepés,etj, Té ngjashme
me to.

5,000

15,000

5,000

15,000

5,000

15,000

10,000

Kompleksesportive,palestra,fitness, pishin
a,ge ndra e institute kérkimore-
shkencore,salla koncerte-mbledhje e
videoteka,Lojera me
kompjuter,institucione jopublike té
edukimit{shkollat,kopshte apo
cerdhe),shérbimet né kiinikat e
specialiteteve té ndryshme
mijekésore,shérbimet né

laboratore diagnostifikimi

5,000

15,000

5,000

15,000

5,000

15,000
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Profesione té lira

Avokat,Noter,Miek, Mjeku
laborant,stomatologu, farmacisti,ekonomis
ti kontabél |
miratuar,mésuesit,veterinerét,agronomet,
botue sit,inxhinierét,arkitekti, profesione

to

té fira té cilat ushtrohen né njési fikse apo| 8:000 | 15,000 | 8,000 10,500 8,000 7,500 | 10,000
né ambiente

té ndryshme et], té ngjashém me to
Ambulanté

Subjektet qé nuk kané njé vendodhje

fikse, taxi,tregtia ambulante né tregje

publike 8,000

dhe private

Institucione shtetérore Buxhetore

Shogata,fondacione,ente té ndryshme

shtetérore,organizata jo geveritare,

organizata jo fitimprurése. Institucionet

arsimore, kulturore, sportive 50,000

private/shtetérore

Bankat 100,000

Kompani Sigurimesh, Bastesh 15,000 | 30,000 | 15,000] 30,000 15,000 30,000 | 20,000
Kompani Telefonike

Fondacionet Kredidhénése, Arsimore etj, 15,000 50,000 | 15,000 50,000 15,000 50,000 | 20,000
Ujésjellési 50,000

OSHEE 250,000

Spitali 250,000

Posta Shgiptare ALBtelecom sh.a 150,000

Karburante,njési tregtimi {8ndésh

djegése, hidrokarbure etj, Té ngjashme me| 15,000 30,000 | 15,000 30,000 | 15,000 30,000 | 15,000
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Lavazhe 10,000 | 30,0001 10,000 30,000 5,000 30,000 20,000
Orejtoria  Projektimi 20,000 | 40,000 20,000 40,000 20,000 40,000 20,000
Shogqéri transporti
ajbrenda garkut 30,000 | 30,000| 30,000 30,000 30,000 | 30,0001 30,000
bljashté garkut 50,000 | 50,0001 50,000 50,000 50,0001 50,000 50,000
Pér cdo mjet transporti me Nipt Parésor
apo sekondar sipas Q.K.8
a)Transport udhétarésh deri né 8+1 5,000 5,000 | 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
b)Transport udhétarésh mbi 8+1 10,000 | 10,000! 10,000 10,000 10,000} 10,000{ 10,000
c)Transport malirash deri né 3.5 ton 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000
10,000 | 10,000 10,000 10,000 | 10,000 | 10,000
d)Transport malirash mbi 3.5 ton 10,000
Miniera,ndérmarje vip 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 50,000 | 56,000 | 50,000
etf, Sipas fugisé
prodhuese:
Hidrocentrale,hece etj,
Sipas fugisé prodhuese:
a)0-2 mego 130,000 | 130,00 130,000{ 130,000 | 130,000 130,000 130,000
: 0
b)mbi 2 mega 260,000 | 260,00 260,000 260,000 | 260,000 250,000, 260,000
0

8.2 Pér shé&rbimin e depozitimit t& mbetjeve né fushén e mbetjeve Peshkopi

» Bizneset g€ do t& transportojné me mjetet e tyre mbetjet ¢ gjeneruara nga aktiviteti i
tyre do 1€ pérjashtohen nga tarifa vietore e pastrimit. Mbetjet do & depozitohen pasi t&
paguhet tarifa prej 250 lek&/ton pér mbetje té ngurta urbane, né& zbatim t& Ligjit nr.
10463 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, bazuar né fletépeshores sé sjelle
nga biznesi, s& bashku me dokumentacionin shogérues q¢ pereakton llojin ¢ mbetjeve.
Nése lindin dyshime, Bashkisé Dibér i jepet e drejta g€ né ¢do kohg té kontrollojé
tojin dhe sasing ¢ mbetjeve. N& rast se mbetjet paragiten pa dokumentacionin
pérkatés, ato do té tarifohen sipas gmimeve t& depozitimit t& mbetjeve t& pércaktuara
nga institucionet (me oré pune, sipas manualit t& gmimeve t& ndértimit).

= Pér institucionet q¢ kérkojné shirbim t& vecanté ng venddepozitim (si Agjencia
Doganore Bllaté, AKU etj.), pér shkede t& natyrés specifike t€ punés s tyre né lidhje
me asgjésimet, shérbimi do 1€ tarifohet duke marré né konsiderats ¢mimet e manualit
t€ ndértimit & pércaktuara n& VKM nr. 629, daié 15.07.2015.
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Bashkia Dibér gjaté 5 vjecarit t& zbatimit t& planit lokal pér menaxhimin e mbetjeve kérkon mbi t&
gjitha t& konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht ¢ ofron kété shérbim, duke rritur gradualisht
cilésing e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve pér venddepozitim. Mg tej ajo
kerkon té fillojé t& zbatojé skema pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve urbane, duke synuar
mbylljen e ciklit t& ploté t& menaxhimit (& integruar t& mbetjeve. Ky plan ka parashikuar hartimin e
objektivava si mé poshtg:

i
3.

LR %

e

N LA

Konsolidimi i shérbimit me dy turne né qytet dhe mbulimi 100% i pjesés urbane t& bashkisé
gjaté periudhés 2025-2030.

Zgjerimi i shérbimit 70% né zonén rurale gjaté periudhss 2025-2030.

Rritja e shkallés s&¢ grumbullimit t& diferencuar tek bizneset né masén 50% dhe pilotimi i
sistemit € grumbullimit & diferencuar me dy kosha (t& riciklueshme té thata dhe t& tiera) pér
banorgt né 6000 zone té qytetit pérgjaté periudhés 2025-2030.

Ndertimi i nje Landfilli / Stacioni i Transferimit sipas kritereve ligiore si venddepozitim
perfundimtar i perpunimit te tyre. Organizimi i infrastrukturés s& grumbullimit t& diferencuar t&
rrymave.

Ekonomia qarkulluese.

Nxjerrja e mbetjeve & riciklueshme (kartong, plastiké, ctj.) jashté orarit t& pércaktuar nga
bashkia, si dhe hedhja e inerteve n& hapésira publike pa leje dhe né kundérshtim me rregulloret
mjedisore, pérbéjné shkelje t& rregullave pér menaxhimin e mbetjeve. Pér kéto shkelje
parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

Edukimi dhe Ndérgjegjésimi i Komunitetit, zhvillimi i fushatave t& vazhdueshme pér edukimin
mjedisor n€ shkolla, media lokale dhe komunitet.

Digitalizimi i Shérbimit t& Mbetjeve, pérdorimi i GPS pér monitorimin ¢ automjeteve t&
mbetjeve dhe optimizimin e itinerareve.

Njésité administrative do t&é kryejn& monitorim dhe raportim t& rregullt mbi identifikimin e
zonave me ngarkesé € larté mbetjesh (hotspot), si dhe mbi performancén e shérbimit t&
grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve né pérputhje me standardet e pércaktuara.

Dua t€ theksojmé q€ pér sa i pérket rehabilitimit t& vend-depozitimit ekzistues né Llasen jemi né

pritje t& pérgjigjes pér ofrimin e mbéshtetjes teknike dhe financiare nga Agjencia Kombétare e
Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé Mbetjeve né varési té Ministrisé sé

Infrastrukturés dhe Energjis¢ dhe donatore pér krijimin e njé landfilli ose pike stacionimi dhe

njé pike grumbullimi pér mbeturina inerte.
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9.1 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit ng fuqi, ky plan do (& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér t&
cilén Bashkia Dib&r &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése: Sipas pérbérjes dhe ményrés sé
menaxhim t& mbetjeve, mbetjet bashkiake do t& klasifikohen né:

® Mbetje urbanc (mbetje shtépiake, ushgime, bimé, t¢ riciklueshme, t& dekompozuara, etj .),
dhe

® Mbetje t& vecanta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike dhe
mobiljesh, et].) g&€ prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

® Mbetje 1€ rrezikshme g€ prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré t& pérhershém
apo t& p&rkohshém.

Sipas burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen ng dy rryma:
® Mbetjet e gjencruara nga familjet (MF)

¢ Mbetjet e gjencruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbéria e mbetjeve nuk ndryshon
nga karakteristikat ¢ mbetjeve urbane

Ndérkohg, rryma t€ tjera t& mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe
prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet & prodhohen né familje dhe q€ quhen ‘mbetje t& vecanta® pér
té cilat nj€sia vendore duhet t'i ofrojé e vetme ose né bashképunim alternativa té pérshtatshme pér
grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre &shté pérgjegjési direkte ¢ prodhuesit.

9.2 Zona e Administrimit t& Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit ¢ shérbimit t& pastrimit

Né funksion t& organizimit mé t& miré (& shérbimeve dhe eficiencés s& sistemit g€ do t€ propozohet,
zonat e mbetjeve ose zona brenda kufijve administrative t& bashkisé do ndahet né nén-zona mbetjesh
q€ kan€ diferenca né lidhje me tipologjing urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin ¢
konsumatoréve. Kjo &shté e réndésishme qé sistemet dhe metodat gé do t& identifikohen dhe
analizohen n€ vijim t& kétij plani t& pérshaten mé miré me qéllim e rritjes s efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve. Kjo do t& shérbejé pér t& planifikuar infrastrukturén e nevojshme pér
skemat ¢ mbledhjes dhe transportit, si dhe shérbime té tjera té ngjashme apo organizimin e
programeve pér minimizimin e mbetjeve.

Pér kété qéllim, zona ¢ mbetjeve ndahet né kéto nénzona:

¢ Zona 1l -Zona e gjelbér — bulevardi kryesor
Zona 1.1 - Lagja Treg—dhe gese mbeturinash, 120 It, 70x110 cm, té zeza

* Zona 2- Sistemi me dy kosha pér ndarjen e mbetjeve (organike dhe letér) né lagjen
Nazmi Rushiti dhe Gjok Doci

Shkollat — Sistem me 3 kosha
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SHERBIMET E MENAXHIMIT TE MBETIEVE

N& két€ plan S vjegar, Bashkia Dibér parashikon shérbime kryesore t& menaxhimit té mbetjeve, t&
cilat konsistojné né:

I.

2.

Konsolidimi i shérbimit dhe mbulimi 100% i pjesés urbane t& baskisé me dy turne gjaté
periudhés 2025-2030

Zgjerimi i shérbimit né 100% né zonén urbane dhe 70% né zonén rurale gjaté periudhés
2025-2030

Rritja ¢ shkallés s& grumbullimit & diferencuar tek bizneset né masén 50% dhe pilotimi i
sistemit & grumbullimit t& diferencuar me dy kosha (t& riciklueshme t& thata dhe t& tjera) pér
banorét n€ 6000 zone t& qytetit pérgjaté periudhds 2025-2030.

Ndertimi i nje Landfilli / Stacioni i Transferimit sipas kritereve ligjore si venddepozitim
perfundimtar i perpunimit te tyre. Organizimi i infrastrukturés sé grumbullimit t& diferencuar
t€ rrymave.

Ekonomia qarkulluese.

Nxjerrja ¢ mbetjeve té riciklueshme (kartong, plastike, etj.) jasht€ orarit t& pércaktuar nga
bashkia, si dhe hedhja ¢ inerteve né hapésira publike pa leje dhe né kundérshtim me
rregulloret mjedisore, pérbéjné shkelje t& rregullave pé€r menaxhimin ¢ mbetjeve. Pér kéto
shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

Edukimi dhe Ndérgjegjgsimi i Komunitetit, zhvillimi i fushatave t& vazhdueshme pér
edukimin mjedisor né& shkolla, media lokale dhe komunitet.

Digitalizimi i Shérbimit t& Mbetjeve, pérdorimi i GPS pér monitorimin ¢ automjeteve t&
mbetjeve dhe optimizimin ¢ itinerareve.

Njésit¢ administrative do t& kryejn& monitorim dhe raportim t& rregullt mbi identifikimin e
zonave me ngarkesg t€ lart€ mbetjesh (hotspot), si dhe mbi performancén ¢ shérbimit &
grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve n& pérputhje me standardet e pércaktuara.

T€ nénta ké&to shérbime do t& pérfshihen né skenarét e propozuar nga bashkia pér organizimin e
sh&rbimit né territorin e saj gjaté viteve 2025-2030.

Zbatimi i skemave t& ndryshme té menaxhimit né qytetin e Peshkopisé

Qyteti 1 Peshkopisé, si zona kryesore urbane dhe qendra e aktivitetit njerc¢zor dhe institucional, do té
fokusohet n€ disa skema t€ ndryshme pilot, né ményré gé t€ nis€ zbatimin e dispozitave té
pércaktuara nga legjislacioni shqiptar pér ndarjen e mbetjeve.

Pérshkrimi se si do té funksionojé shérbimi né zonat e perzgjedhura.
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Zona 1 — Zona e gjelbér — bulevardi kryesor

Siimazhi kryesor i gytetit t& Peshkopisé, bulevardi, do t& jeté zoné pilote e gytetit per njé Dibér t&
pastér. Né bulevard do té funksionojé sistemi pér ndarjen e mbetjeve, ku do t& pérfshihet sistem me
tre kosha: pér qelq, letér dhe metal.

Zona 1.1 - Lagja Treg-dhe qese mbeturinash, 120 It, 70x110 cm, té zeza

Ne lagjen Treg dote perdoren qese mbeturinash, plastike, 120 It, 70x110 cm, ¢ zez&, t& cilat
mbushen nga qytetarét dhe nxirren né njé kohé té caktuar, b&jné t& mundur largimin e konteineréve
né zonén ¢ tregut. Kéto gese jané praktike dhe t& qéndrueshme, duke u siguruar g€ mbeturinat t&
mblidhen n& menyré t€ rregullt dhe t& pastér. Pérdorimi i kétyre qeseve ndihmon né pérmirésimin e
higjiengs n€ zonat publike dhe rrit ndérgjegjésimin pér menaxhimin e mbeturinave.




Zona 1.2— Sistemi me dy kosha pér ndarjen e mbetjeve (organike dhe letér) né lagjen Nazmi
Rushiti dhe Gjok Doci

Né keté zone (kudo ku t€ jet€ e mundur) do t& vendoset njé sistem me dy kosha. Koshat do t& kené
nj€ ngjités, 1 cili do t'u tregojé qytetaréve se ku duhet té hidhen mbetjet e thata ose ato t& njoma.
Pjesa ¢ lagjes Nazmi Rushiti dhe Gjok Doci né qytetin e Peshkopisé €shté zona e tretc né
menaxhimin ¢ mbetjeve. Kjo pér shkak t& popullsisé n& zong dhe bisneseve t& shumta qé kané njé
sasi t& madhe t& mbetjéve t& thata. Pér arritjen e késaj gasjeje, qytetaret dhe bizneset jan& njoftuar
pér orarin se kur do té kalojé kamioni dhe se kur punétorét do té hyjné né kété lagje pér t¢ marré
mbetjet, né ményré & t& ndajné mbetjet n& burim. Duke e konsideruar k&té si perpjekjen e paré pér
ket lloj menaxhimi, do t€ duhet pak kohé qé t& ndértohet besimi dhe bashképunimi me qytetarét,
prandaj stafi i Bashkisé do t'i kushtojé vémendje (& veganté késaj pjese t& qytetit.
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Shkollat — Sistem me 3 kosha

Ne 1€ gjithé shkollat q¢ do t€ pérfshihen né shérbimin e zgjeruar, pritet té vendoset sistemi per
ndarjen ¢ mbetjeve né burim. Nj€ nismé e till€ do t€ fillojé ketu, dhe do t& shtrihet edhe mé te], pér
te futur t€ gjitha parimet e menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve. Shkollat kryesore né gytetin e
Peshkopis€ do t€ jeng t€ parat g€ do t€ kené sistemin me 3 kosha dhe mésuesit do t& angazhohen né
edukimin ¢ fémijéve dhe monitorimin e situatés ¢do dité, né ményré qé kjo nismée te funksionojé.
Duke marré parasysh qé shkollat kané numrin mé t&€ madh & individéve né nj¢ zon€, sasia e
mbetjeve t€ gjeneruara dhe t€ grumbulluara do té jeté domethénése dhe kjo do té jeté njé mesazh pér
pjesen tjeter t€ njésise.

Popullsia q€ do marrin k&t& shérbim &shté afér 71,612 veta. Bashkia do t'i grumbullojé t’i mbledhg
mbetjet ¢ riciklueshme né kosha specifike si dhe kontenieré 1.1 m®, n& varési t& zonés do vendosen
edhe koshat me t& pérshtatshém.Ky shérbim mendohet t& ofrohet 2 heré né javé. Mbetjet e
riciklueshme do dergohen né vendepozitimin e qytetit t& Peshkopisé, né zonén e unazés s re,
Peshkopi.
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P PLANTTFSHIRIES SE QY TETIT PESHKOP! (352030

Shérbimi i fshigjes nuk bazohet né njé sistem normimi apo standardizimi. Gjithashtu, Bashkia
nuk ka njé rregullore pastrimi t& qytetit dhe puna kryhet né bazé & pérvojés shumévjecare.

Pér k&€ arsye, lind nevoja e vendosjes s& njg sistemi pérllogaritje t& nevojave dhe operacioneve
t€ fshirjes/pastrimit. N& kushtet e munges&s s¢ njé standardi kombétar né kéte pérllogaritje, jang
marr€ n€ konsiderat& normat nga qytete té tjera, t& cilat kané njé sistem t& konsoliduar pastrimi
si¢ Eshté qyteti | Durrésit.

1.1 Standardizimi i procesit t& fshirjes

Ushtrimi i m&poshtém bazohet né pérvojén e grumbulluar n& njésité vendore me mé shumé
pervoj€ n€ kete shérbim. Aktualisht (2025), nuk ka nj& manual shérbimi me normar té
pércaktuara gart€ t& punés dhe t& materialeve, € cilat mund t& pérdoren pér té analizuar sakté
nevojén operacionale, logjistike dhe financiare pér kété shérbim. Pér kéte arsye, n€ k&t plan,
shé&rbimi &shté& pérllogaritur né bazé t& kritereve t& mirépranuara deri mé tani.

Shérbimi do (€ vijojé t& kryhet vetém né njésiné qytet (Peshkopi) dhe do t& konsistojé n& fshirjen
dhe largimin e mbetjeve t& grumbulluara, duke zgjeruar pak mé shumé territorin q€ perfshihet
aktualisht n€ procesin e fshirjes.

Késhtu, normat ditore jan t€ pércaktuara ng bazé t& turneve, ku turni i paré ka njé normé prej
13.400 m? pér person dhe turni i dyté 20.000 m? pér person.

Sipérfagja totale n€ (€ cilén kryhet shérbimi i fshirjes, si¢ &shté pérmendur edhe mé lart, &shté
70.329 m*, nga t€ cilat 4.411 m® jané hapésira publike dhe 65.918 m? rrugé (& asfaltuara dhe
t€ paasfaltuara). Kjo shtrirje do t€ vijojé t& mbetet ¢ njéjtg, por cilésia e shérbimit do t&
pérmirésohet edhe me pérmirésimin e rrugéve, té bulevardit dhe t& shesheve.
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GRUMBULLIMI DHE TRANSPORT!H MBETIEVE

N& parashikimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve Bashkia duhet t&
marré n¢ konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t&
mbledhjes dhe largimit t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si
konsumatorét hedhin mbetjet, pérdorin PGM, respektojné oraret e pércaktuara dhe zbatojng
rregullat lokale pér manaxhimin e mbetjeve. N& kéts aspekt, bashkia duhet t& plotésoje
kuadrin e saj rregullaror né sajé t&:

Rishikimit te rregullores vendore pér menaxhimin e mbetjeve, ku do té rishikohen
procedurat, protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodh né rast avarish apo
aksidentesh n€ pung, t¢ drejtat dhe detyrimet e t& gjitha grupeve (& interesit té
pérfshira n€ menaxhimin e mbetjeve si dhe gjobat pérkatése né rast t& shkeljeve &
evidentuara. Si parakusht, bashkia duhet t& caktojé njé grup pune pér monitorimin dhe
per t€ vén€ né zbatim kéto rregulla;

Parandalimin e hedhjes sé paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve Jashté kontenieréve gje
q¢ duhet t€ sjellé né vémendje réndésing kryesore q& kané fushatat e ndérgjegjésimit
dhe programet ¢ edukimit;

Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér t¢ pércaktuar pérgjegjésité dhe
detyrimet e secilés palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré t&
caktuara pér dorézimin e mbetjeve nga konsumatori né pikat e caktuar nga bashkia,
ose grumbullimi i tyre nga bashkia, né sajé t& njé kontrate t& vecanté, né pikat e
gienerimit & tyre.

Ndérkoh elemente 1€ tieré q& kané t& b&jné me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve, q¢ bashkia duhet t& marré n& konsideraté gjats planifikimit t€ shérbimit ng
territorin e saj, jané si mé poshté:

-

Orare pune efektive dhe t& pérshtatshme: Pér t& operuar sipas nevojave t& pastértisé
dhe né ményré (& efektshme dhe me kosto t& ulét, bashkia duhet té hartoj¢ njé
program efektiv dhe (& pérshtatshém pune. Ky program duhet t& marrs parasysh
ndryshimet ditore, javore dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe
veprimtarive tregtare.

Numri i dubur i kontenieréve: Pér t& ofruar njé shérbim t& efektshém dhe me kosto t&
ulét, bashkia duhet t& sigurojé numrin e duhur t& kontenieréve apo koshave dhe
rregullsing e mbledhjes s& mbetjeve.

[tenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e
mbetjeve do 1€ ulg koston duke pakésuar forcat q& shpenzohen pér mbledhjen e
mbetjeve. Rekomandohet verifikimi i pérputhshmérisé me parimet e efektshmérisé s¢
iteneratrit t€ grumbullimit t& mbetjeve si dhe t& kohés efektive me medotén (MTM -
Metodés t& Matjes s& Kohés).

Rritja e rendimentit né puné: Bashkia apo kompanité private duhet té giejné
mekanizma pér t& pérmirésuar punén duke rritur rendimentin. Masat g€ mund t&
ndérmerren pér t€ rritur moralin, p&rfshijné pérmirésimin e kushteve 1& pérgjithshme
t€ punés, pajisja me uniformé, stimujt pér pung t& miré, trajnimi dhe forcimi i punds
né grup.

Mirémbajtja e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave 18 grumbullmit dhe
transportit t& mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe
pajisieve jané céshtje 1€ réndésishme pér shérbimin e mbledhjes sé mbetjeve.
Pavarésisht nése shérbimi ofrohet nga bashkia apo kontraktohet nj¢ kompani private,
bashkia duhet t& pércaktojé ose parashikojé né kontraté mirémbajtjen e duhur dhe
standardet e riparimit g& duhet t& vihen né zbatim.

- Foge 38 ngo 139 -



Referuar giéndjes aktuale t& shérbimit t& grumbullmit dhe transportit t& mbetjeve si dhe
eksperiencés, arritjeve dhe problematikés t¢ identifikuar ng kapitujt e méparshém & kétij
plani, nénvizojme se shérbimi i ofruar né qytetin e Dibérs #shtdé mé miré se né zonat rurale
Megjithat€ Bashkia éshté ¢ motivuar dhe e angazhuar té permirésojé kété situaté duke synuar
si pérmirg€simin e nivelit aktual t& ofrimi t& shérbimit n& lidhje me cilésing, efikasitetin dhe
efektshméring, por gjithashtu t& krijojé njé bazé t& qéndrueshme mbi t& cilén do t&
mbéshteten iniciativat lokale dhe rajonale pér minimizimin e mbetjeve. Pér bashking &shté
shumé e réndésishme, jo vetém konsolidmi i shérbimi dhe diversifikimi i tyre né NJA Dibér
apo n€ qendrat urbane t& njésive t& tjera administrative, por edhe né rritjen e cilésisé né zonat
rurale t& njésive t& tjera administrative.

Duke kaluar n€ njé pérqasje teknike, ekzistojné ményra t& ndryshme pér grumbullimin,
ruajtjen dhe transportin e mbetjeve né funksion t& kategorive t& konsumatoréve dhe
tipologjis€ urbane 1€ zonave t& banuara. Sipas legjislacionit aktual dhe tipologjisé s& zbatuar
mée s¢ shumti pér mbledhjen ¢ mbetjeve, bashkia &shté pérgjegjese pér t& mbledhur vetém
“mbetjet urbane”, sipas pércaktimeve t& dokumentave ligjoré dhe t& kétij plani. Mbetje t&
tjera q€ ndryshojné né pérmbajtje (pérbérje) nga mbetjet urbane nuk pranohen nga sistemi i
bashkiak pér grumbullimin e mbetjeve.

Pér disa mbetje t€ ashtuquajtura “t¢ veganta” qé prodhohen nga banorét mund té organizohen
metoda pér grumbullimin e tyre né ményré (€ diferencuar nga sistemi publik (bazg) bashkiak.
Ekzistojné kufizime t& tjera pér pérdorimin ¢ sistemit bazé bashkiak t& grumbullimit &
mbetjeve g€ lidhet me madh&sing dhe sasiné e mbetjeve vecanérisht nga konsumatorét jo-
banoré. Duke iu referuar pércaktimeve ligjore (Neni 12 i Ligjit Nr. 8094, daté 21.3.1996),
konsumatorét jo-banoré qé prodhojng mbi % e sasisé g€ mund t& hidhet né njé kontenier
mbetjesh (zakonisht 1.1m3) nuk lejohen t& pérdorin sistemin publik t& grumbullimit t&
mbetjeve. Autoritetet vendore apo personat pérgjegjés pér grumbullimin e mbetjeve duhet té
ofrojng mundési dhe metoda t& tjera pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve, né permbushje
t¢ kérkesave dhe nevojave té konsumatoréve, shogéruar me nje sistem t& ndrysh&m tarifash.

Né lidhje me pércaktimin e infrastrukturés sé nevojshme pér zbatimin e skemés s& pérbashkét
pér grumbullimin e mbetjeve, duke marré né konsideraté numrin e popullsisé sipas formulés
t€ llogaritur nga Ministria e Financave dhe Ekonomisg, dhe q&llimit pér mbulimin e t& gjithg
territorit (& bashkisé mé sh&rbim, u realizua analiza pér llogaritjen e infrastrukturés s¢
nevojshme: kontenieré dhe makina teknologjike. Si fillim u pércaktua kapaciteti i
pérshtatshém i kontenieréve si dhe frekuenca e déshirueshme e shérbimit. Kontenierét me
volum 1.1m3, plastik pér qytetin e Dibér dhe metalik pér njésité e tjera administrative,
rekomandohen si mé (& pérshtatshgm pér grumbullimin e mbetjeve né kété bashki, Ndérkohg
bazuar né€ sasin€ e mbetjeve t& gjeneruara, frekuencds t& ofrimit t& shérbim it, dhe
eksperiencés t& ofrimit té shérbimit né Bashking Dibér, pér territorin e saj Bashkia preferon
mjete teknologjike 6 ton, dhe vet&m né rrugica té ngushta né qytet dhe né rrugdt ¢ ngushta té
zonave rurale, pérdorimin ¢ mjeteve teknologjike 1.640 ton apo kamioncinave.

- Fage 39 nga 139 -



Ne figurén mé poshté tregohet skematikisht skema e pérgjithshme e grumbullimit dhe
transportit t& mbetjeve né territorin Bashkisé Dibér:
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121 Menaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe nd&rtimore

Sipas kuadrit ligjor né fuqi p&r administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte™) éshté pérgjegiésia ¢ prodhuesit
(familje, biznes apo industri) & t& largojé dhe transportojé mbetjet incrte (mbetjet nga
ndertimi dhe prishjet), ndértimore apo voluminoze gé mund t& gjenerojé nga aktiviteti q&
kryen pér n€ vendet e pércaktuara nga pushteti vendor pér két€ géllim. Ndonése ekziston ky
kuadgr ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin aktor t& pérfshiré né kété fushats
asnjé nga bashkité e vendit nuk ka pércaktuar njé vend pér depozitimin e mbetjeve inerte.

b

Né& kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pércaktuara pér depozitimin e mbetjeve inerte/
ndértimore/voluminoze duhet t& jené € pajisur me leje mjedisore t& posacme dhe duhet t&
pranojné€ vetém kéto lloj mbetjesh, dhe jo pérzierje apo pérpunime té kétyre mbetjeve me
elemente t€ tjeré, pasi ato mund t& jeng té rrezikshme.

Té gjitha venddepozitimet e mbetjeve inerte kang t& njéjtén ményrée operimi si landfillet pér
mbetjet urbane, ku gjeneruesi i mbetjeve duhet t& paguajé njé tarife kundrejt sasisé s&
mbetjeve inerte g€ transportohet, e cila mbulon koston e operimit & fushés, trajtimit t& tyre
dhe mbylljen pérfundimtare t& saj. Ndérkohe ndalohet ndértimi i venddepozitimeve t&
pérkohshme t&€ mbetjeve inerte nga njésité e qeverisjes vendore né zonat e méposhtme:

® Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo n& ¢do zoné q& mbrohet me njé akt
normativ;

® Zonat né distanc€ 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor;

® Zonat né distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose
kompleks ligatinor;

¢ Zonat n€ distancé 300 metra nga njé zoné e mbrojtur né pérputhje me pikén e paré.

Landfillet e mbetjeve inerte mund & jeng landfille vendore, t& cilat shérbejné pér trajtimin e
mbetjeve t€ prodhuara brenda territorit t& nj& NJQV-je ose landfille rajonale, t& cilat
shérbejné pér trajtimin ¢ mbetjeve t& shumé NJQV-ve. Njésité e qeverisjes vendore mund t&
bashképunojné me njéra-tjetrén pér pércaktimin e vendit, ku do t& ndértohet landfilli rajonal
dhe t€ ményrés s& funksionimit t& tij. Operatorét, € cilét merren me trajtimin e mbetjeve né
landfille dhe venddepozitimet e pérkohshme t& mbetjeve inerte, Jjang t& detyruar té raportojné
prang NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé trajtojng.

Né& ményré t€ vecanté, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet q¢€ mjedhin nga mbetjet ¢
nd€rtimeve né€ rrug€, kanalizime dhe projekte t& tjera ndértimi. Nése nuk ndahen q& né burim
apo nuk transportohen vegmas, ato mund té pérmbajné sasi t& vogla t& mbetjeve t&
rrezikshme, pérzierja e t€ cilave mund t& paraqesé rrezik t& vecants pér mjedisin dhe mund t&
pengojé riciklimin.

Shpesh heré mbetjet inerte pérzihen me mbetjet urbane dhe mé pas depozitohen ng
venddepozitimin ne vendin e caktuar Llasen, me njé distang 1 km nga Bashkia Dibér i cili
éshté parashikuar t& pérdoret vetém pér depozitimin e mbetjeve urbane. Nga ana tjetér
gjenerusit e mbetjeve inerte shpesh heré i shkarkojné ato né vende ilegale, atje ku té munden.
Bashkia duhet 1€ p&rcaktojé nj& zon& t& caktuar nd territorin ¢ saj, ku t& gjithé gjeneruesit e
mbetjeve inerte t& mund té dérgojné mbetjet e tyre né kété piké dhe Jjo t'i hedhin ato ng¢ PGM
t€ mbetjeve urbane apo né depozitime ilegale.
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Venddepozitimi ne unaze te re
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13OSKENARET E MUNDS!

TNE MENAXMHIMIN B MBETIEVE

Skenari Bazé

I. Grumbullimi i mbetjeve t& pérziera né 100% t& zonds urbane dhe 40% t& zonés rurale.

2. Transporti me mjete teknologjike dhe mjete t& hapura (jo t& mbyllura).

3. Depozitimi né fusha ekzistuese, pa p&rpunim t& mbetjeve.

4. Ekonomia garkulluese ng fazé embrionale, pa strukturé té qarts.

5. Identifikimi dhe eliminimi i grumbullimeve ilegale.

Skenari I

1. Grumbullimi i mbetjeve t& pérzicra né 100% t& zonés urbane me dy turne né qytet dhe
70% t& zonds rurale.

2. Transporti me mjete t& mbyllura dhe mjete t& hapura me GPS pér monitorim,

3. Zévendésimi i ploté i koshave t& mbeturinave.

4. Rehabilitimi i venddepozitimit aktual, q& &shté jashté kontrollit higjeno-sanitar, gjaté
dyvjecarit t€ paré t& zbatimit t& planit (2025-2027).

5. Fillimi i grumbullimit t& diferencuar n& zonat urbane me dy kosha (t& riciklueshme
dhe t& tjera) prané bizneseve.

6. Identifikimi sistematik i “hotspot”-eve dhe ndérhyrja me masa administrative.

7. Ekonomia garkulluese.

8. Nxjerrja e mbetjeve t¢ riciklueshme (kartong, plastiké, etj.) Jjashté orarit té pércaktuar
nga bashkia, si dhe hedhja e inerteve né hapésira publike pa leje dhe n& kundérshtim
me rregulloret mjedisore, pérb&jné shkelje té rregullave pér menaxhimin e mbetjeve.
Pér k&to shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

9. Raportimi i njésive administrative, ditor dhe javor, mbi situatén ¢ mbetjeve né zonat e
mbulimit dhe identifikimi e raportimi i hotspot-eve.

Skenari 11

1. Grumbullimi i mbetjeve (zona urbane 100% dhe 70% zona rurale).

2. Grumbuilimi i diferencuar me dy kosha né tre zona pilote t& qytetit / grumbullim i
diferencuar pér bizneset.

3. Zévendesimi i ploté i koshave t& mbeturinave.

4. Ndertimi i nj¢ landfilli / stacioni t& transferimit sipas kritereve ligjore, si
venddepozitim pérfundimtar i pérpunimit & tyre. Organizimi i infrastrukturés sé
grumbullimit t€ diferencuar té rrymave.

5. Fillimi i grumbullimit t& diferencuar né zonat urbane me dy kosha (t& ricik lueshme
dhe t& tjera) prané bizneseve.

6. ldentifikimi sistematik i “hotspot™-eve dhe ndérhyrja me masa administrative.

7. Ndértimi i nj€ landfilli pér mbetjet inerte.

8. Ekonomia garkulluese.

9. Nxjerrja e mbetjeve té riciklueshme (kartong, plastiké, etj.) Jashté orarit t¢ p&rcaktuar
nga bashkia, si dhe hedhja ¢ inerteve né hapésira publike pa leje dhe né kundérshtim
me rregulloret mjedisore, pérb&jné shkelje & rregullave pér menaxhimin e mbetjeve.
Peér kéto shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

10. Raportimi i njésive administrative, ditor dhe javor. mbi situatén e mbetjeve né zonat e

mbulimit dhe identifikimi e raportimi i hotspot-eve.
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13.1 Pérshkrimi i zonave pér ndarjen né burim Né kuadér t& zbatimit t& Skenarit 111 pér
menaxhimin e mbetjeve, ndarja né burim pér subjektet ckonomike (bizneset) do té realizohet
n€ zona t& pérzgjedhura & qytetit, ku aktiviteti tregtar dhe industrial &sht& mé i pérqendruar.
Kjo qasje synon t€ rris€ efikasitetin e grumbullimit t& mbetjeve té riciklueshme dhe té
reduktoj€ volumin e mbetjeve t& pérziera g& pérfundojné né landfill.

Skenari 1

L. Grumbullimi i mbetjeve (zona urbane 100% dhe 90% zona rurale).

Grumbullimi i diferencuar me dy kosha né tre zona pilote t& gytetit / grumbullim i

diferencuar pér bizneset.

. ZEvend&simi i ploté i koshave t& mbeturinave.

Transportimi i diferencuar i mbetjeve té riciklueshme dhe mbetjeve mix (n€ TS dhe

gendra pér rikuperimin ¢ materialeve).

Ndértimi i nj& landfilli / stacioni t& transferimit sipas kritereve ligjore, si

venddepozitim pérfundimtar i pérpunimit t& tyre. Organizimi i infrastrukturés sé

grumbullimit t& diferencuar t& rrymave.

6. Transportimi i diferencuar i mbetjeve té riciklueshme dhe mbetjeve mix (né& TS dhe
qendra pér rikuperimin e materialeve).

7. Depozitimi i t& gjitha mbetjeve né impiante t& pérpunimit dhe asgjésimit
pérfundimtar.

8. Organizimi i infrastrukturés s& grumbullimit t& diferencuar t& rrymave t& tiera.

. Ndértimi t nj¢ landfilli p&r mbetjet inerte.

10. Fushata ndérgjegjésuese dhe edukimi i qytetaréve dhe bizneseve pér ndarjen e
mbetjeve, kanalet ¢ komunikimit: media, shkolla, aktivitete publike.

1. Ekonomia garkulluese.

12. Nxjerrja e mbetjeve t€ riciklueshme (kartong, plastiké, etj.) jasht& orarit t& pércaktuar
nga bashkia, si dhe hedhja ¢ inerteve né hapésira publike pa leje dhe né kundérshtim
me rregulloret mjedisore, pérbéjné shkelje t& rregullave pér menaxhimin e mbetjeve.
Pér kéto shkelje parashikohen masa ndéshkuese, pérfshiré gjobitjen.

13.Raportimi i njésive administrative, ditor dhe javor, mbi situatén e mbetjeve n& zonat e
mbulimit dhe idetifikimi e raportimi i hotspot-eve. :

2

£ W2

:J1
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ELMENAXHIMELRRYMAVE TE [JERA TE MBETIREVE

4.1 Mbetjet elektrike dhe elektronike (MEE)
Qeveria Shqiptare ka aprovuar nj&¢ VKM Nr. 957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet qé&
vijn& nga pajisjet elektrike dhe elektronike™, duke pércaktuar disa rregulla né lidhje me
menaxhimin e kétyre mbetjeve™.

N& kreun [X-t& i kétij Vendimi, paragrafi S pércakton se qeverisjet vendore duhet té
llogarisin peshén totale t& hyrjeve dhe té daljeve né territorin ¢ tyre gjaté vitit
kalendarik t&€ méparshém dhe pérqindjet respektive, si¢ pércaktohet né kété vendim
dhe duhet t'i rregjistrojng kéto t& dhéna né rregjistrat e tyre t& krijuar pér k&t qéllim.
NE& kreun IX-t& t& kétij Vendimi, paragrafi 3 pércakton: Prodhuesit, né bashké&punim
me njésité e qeverisjes vendore, duhet t& marrin masat ¢ nevojshme qé konsumatorét t&
Jjen€ pjesé e grumbullimit t& diferencuar (& MEE dhe t& inkurajohen pér t& ndihmuar né
procesin ¢ ripérdorimit, & trajtimit dhe t& rikuperimit.

N& kete kontekst, Bashkia do t& fokuschet né dy drejtime:

¢ Pastrimi i lumenjve dhe i zonave ku pér vite me rradhé jané depozituar mbetjet
elektrike dhe elektronike;

* Ndértimi i gendrave pér grumbullim t€ diferencuar t& MEE t& gjeneruar nga
familjet dhe ndalimi i depozitimit (& tyre né venddepozitime apo zona t& tiera. N&
t€ njéjtén kohg, Bashkia do t’u kérkoj& pronaréve t& MEE té respektojnd
rregulloret vendore dhe VKM-né€ ¢ lartpérmendur pér té grumbulluar kéto mbetje
dhe pér t& monitoruar zbatimin e rregullave.

Sasia e mbetjeve t& gjeneruara nuk mund t& matet. Pér k&té arsye, e vetmja masé gé
mund t&€ merret &hté grumbullimi i tyre. Bashképunimi me institucionet e tjera, si pér
shembull Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit dhe i Pyjeve (ISHMP), &shté kyc pér
kontrollin e kétij procesi.

4.2 Mbetjet nga vajrat e pérdorur
Eshté shumé e réndésishme t& kryhet grumbullimi i kétyre mbetjeve, né ményré gé té
shmanget ndotja mjedisore, dhe, né t& njéjtén kohé, pér t& pérfituar nga riciklimi dhe
pérdorimi i kétyre substancave. Pér kété arsye, industria, konsumatorét dhe garazhet ¢
automjeteve duhet t& pérfshihen né nismén e grumbullimit, duke minimizuar derdhjen
e vajrave t& pérdorur dhe duke i dérguar ato tek grumbulluesit e autorizuar. Duke
krijuar skemat publike — private pér grumbullim, asgjésim dhe riciklim t& kétyre
mbetjeve, shkarkimi i pakontrolluar i tyre duhet t& shogérohet nga njé numér i madh
masash administrative.
{.2.1 Sasia e mbetjeve t€ gjeneruara nuk mund t& matet. Pér k&té arsye, ¢ vetmja masé
q€ mund ¢ merret &sht& grumbullimi i tyre. Bashképunimi me institucionet e
tjera, si pér shembull Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit dhe i Pyjeve (ISHMP),
&sht€ kyg pér kontrollin e kétij procesi.
14.2.2 Mbetjet nga gomat ¢ pérdorura
Inspektimi i aktiviteteve t& paligjshme t& grumbullimit privat dhe 1tregtimit t& gomave t&
pérdorura, regjistrimit, mbledhjes té t& dhénave né lidhje me sasing e mbetjeve, si dhe
parandalimi i djegies s& pakontrolluar, mbeten detyrat parésore gjaté késaj periudhe
planifikimi.
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GRODHE INSTIHTUCIONAL

i Rregullorja vendore

Y

Bashkia Dibér duhet t¢ rishikoj& miratojé rregulloren lokale pér administrimin e shérbimit t&
mbetjeve, ku t& percaktohet qarté rolin dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve té
mbetjeve, me géllim administrimin e suksesshém t& tyre brenda territorit t& saj administrativ.
Kjo rregullore duhet t& pércaktojé rregullat dhe procedurat pér administrimin vendor t&
mbetjeve, procedurat pér trajtimin e ankesave (& qytetaréve si dhe gamén e sanksioneve pér
mosrespektim € rregullave,

Mg konkretisht kjo rregullore duhet t¢ pérfshijé:

1.

2.
3.

4.

3.

6.
7.
8.
9.

10

Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat ¢
sigurisé dhe t& shéndetit p&r shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit té mbetjeve;
Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t& mbetjeve;

Sanksione n& raste t& démtimit t& kontenieréve, t& ndryshimit t& funksionit apo
vendodhjes s&¢ PGM apo kontenieréve:

Marrjen ¢ masave parandaluese pér mosdjegien ¢ mbetjeve né kazang, pér
moshedhjen e mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende t€ tjera nga ato
t& miratuara nga bashkia;

Marrjen e masave parandaluese pé&r moshedhjen ¢ mbetjeve voluminoze dhe atyre t&
rrezikshme, mosdepozitimin e kafshéve t& ngordhura dhe mbetjeve & rrezikshme né
PGM t€ mbetjeve urbane;

Shmangien e parkimit t& automjeteve pérballé apo prané pikave t& caktuara t&
grumbullimit t& mbetjeve;

Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronaréve t& hapésirave rreth dyganeve dhe
pikave ambulatore t€ shitjes:

Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastértic t& pranueshme duke dezifektuar
kontenierét dhe koshat rrugor& t& depozitimit t& mbetjeve: '

Mbajtja e uniformave gjaté proceseve t& punés nga punonjésit e pastrimit;

. Pércaktimin e & drejtave dhe detyrimeve té administruesve t& mbetjeve (operatorét e

mbetjeve, industria ¢ mbetjeve):

® Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktoré & licencuar;
Procedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e licencave;
Pagesa e tarifave dhe taksave t& vendosura nga autoriteti vendor:
Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve t& pérshtatshém;
Perdorim 1 vendeve € licensuara t€ depozitimit:
Regjistrimi i konsumatoréve q¢ pérfitojng shérbime pastrimi;
Mbajtja e t€ dhénave historike pér mbetjet;
Parandalimi i problemeve pér shéndetin publik.

* & & o 0 9 »
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15 2Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore ¢ administrimit € mbetjeve shogérohet me njé séré gjobash dhe
sanksionet & duhet t& caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe
sanksioneve duhet t& bazohen né shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku
shkelési duhet t& ndéshkohet me qéllim qé t& merren parasysh kostot e pastrimit apo
mbledhjes sé¢ mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér mé tepér té krijohet njé sistem i drejté pér
dekurajimin dhe parandalimin e ndotésve. Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét
bashkiaké q¢ jan¢ nén juridiksionin e bashkisé. Pérgjegjésia kryvesore e kétyre inspektoréve
&sht¢ 1€ vendosin sanksione pér personat fiziké apo juridike qé¢ shkelin kushtet ligjore ng
lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin ¢ mbetjeve.

16 NDERGIEGIESIMI PUBLIK

Per (€ siguruar miréfunksionimin e sistemit t& menaxhim t& mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe
efektivitetit & shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né nivele t¢ kérkuara né territorin e
bashkisé, &hté shumé i domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi 1 komunitetit.
Komuniteti jo vetém duhet t& kuptojé fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé ats.
Suksesi i ¢do skeme menaxhimi mbetjesh bazohet plotésisht nga mbéshtetja e pérdoruesve.
Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né saj¢ t&€ njé fushatd & forté
ndérgjegjésimi mund t& ndikojné né pérmirésimin e sistemit t& grumbullimit, duke zbatuar
kérkesat e hedhjes dhe ndarjes sé mbetjeve dhe duke penguar materialct e padéshirueshme
(psh. mbetjet ¢ rrezikshme), t& hyjné n& rrymén e mbetjeve t& grumbulluara. Ndérgjegjésimi
publik ndaj ¢&shtjeve t& mbetjeve dhe nivelit t& pastértisé, konsiderohet si njé prioritet dhe
objektiv primar krahas objektivave t& tjeré gé lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e
sigurté t& mbetjeve. Ka disa ményré pér & rritur ndérgjegjésimin publik pér ¢éshtjet e
mbetjeve dhe pér t& dhéngé informacion se si mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht (&
ulgt, por mjaft efektive pér arritjen e objektivit. Hartimi i nj¢ plani ndérgjegjésimi do t&
mundésojé: 1) ofrimin e njé informacioni t& pérgjithshém dhe t& vegant€ pér publikun n&
lidhje me nismat vendore t& mbledhjes, riciklimit t& mbetjeve, pastértisé sé territorit dhe
kostos s& shérbimit t&¢ menaxhimit t& mbetjeve: if) ndérgjegjésimin e publikut pér detyrimet
ligjore, rregullat dhe detyrimet vendore; ii) nxitjen e qéndrimit miqésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikimin dhe informimin: Metodat mé t& pérdorura t& komunikimit t&
informacionit jang broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet, dhe reklamat né TV dhe radio
lokale, dhe fletépalosje q& shpérndahen né shkolla. Nj€ zhvillim té& larté sot n& vend ka edhe
teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internct. Kjo teknologji si edhe térhegja pas
rrjeteve sociale 1€ komunitetit (kryesisht atij né moshé té re) mund t& Jeté nj€ mundési e miré
pér komunikimin dhe informimin ¢ publikut pér shkak edhe t& kostos s& ulét si edhe
shpejtésisé g€ ofron. Gjithashtu mund t¢ shfrytézohen dhe evente t& karaktereve (& ndryshme
(festa, tubime, koncerte), ku ka grumbullime t¢ médha njerézish dhe ku informimi dhe
komunikimi me publikun béhet mé i lehtg.

N& programet e riciklimit apo minimizimit t& mbetjeve metoda mé e miré &shts ajo “deré mé
derg”. Kjo metodé fton konsumatorét né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér t&
pérmirésuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s& mbetjeve né burim, pér t€ zbatuar rregullat dhe
respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve iu shpérndahen fleté informative pér lojet e
mbetjeve g& mund & riciklohen, kompostohen dhe ményrén se si ato duhet t& veprojné pér t'u
beré pjesé e procesit.

- Foge 51 nge 139 -



Pérdorimi i makinave teknologjike q& shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve
apo kontenierét pér informim: Tek t& gjithg makinat dhe nése &shté e mundur tek kontenierst
e mbetjeve duhet t€ shkruhet qarté dhe lehtésisht e lexueshme njé slogane dometh&nése pér &
mbajtur pastér zonén, numrin e telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e telefonit falas
qe caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati t& miratuar paraprakisht.

Marrja e opinioneve t& qytetaréve: Njé tjetér céshtje e réndésishme &shtd krijimi 1
mekanizmave pér marrjen ¢ mendimeve dhe reagimit t& qytetaréve: si mund té fiohet publiku
t'i japé bashkisé mendime apo opinione ose komente pér shérbimin e mbetjeve. Dy metodat
kryesore pér t€ marré mendimin e publikut jané:

® Mundésia e publikut pér t’u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet t& ket&
zyrén e kontaktit/informacioni pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e
tyre &ht€ njé nga parametrat e matjes sé performancés sé institucionit lidhur me
menaxhimin ¢ mbetjeve.

® Vierésimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi i “vullnetit pér t& paguar™ Pér t& vier&suar
kérkes&n, vullnetin dhe mundésiné pér t& paguar, lind nevoja pér t&8 komunikuar me
perfituesit ¢ mundshém t& shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot,
buxhetin dhe tarifat. Pér secilén zong t& komunitetit apo zong pér t'u pérfshird né
sondazh, kampionet g& duhet t& realizohen duhet t& variojné midis 100 dhe 200 t&
intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet periodikisht nga bashkia, ose sa herg ajo ¢
shikon € arsyeshme pér t& marré opinionin ¢ publikut ng lidhje me vler&simin e
performancés (& shérbimit.

16.1 Fushata e informimit né Bashking Dibér gjaté hartimit té planit

Bashkia duhet t& promovojé né komunitet apo né zonat pilot, ide dhe ményra t& reja pér
manaxhimin e mbetjeve, si prezantimi i skemave t& reja pér grumbullimin e mbetjeve (ng
burim), ndarjen ¢ mbetjeve, ripérdorimi i mbetjeve, metodat alternative t& dorézimit té
mbetjeve, etj., duke ndérmarré fushata ndérgjegjésimi pér publikun e gjerg, t& fokusuara pér
disa konsumatoré apo n& njé zoné pilot.

Synimi pér kété fazg &shté t'i informojé komunitetin se &sht& marré njé vendim pér aplikimin
e njé skeme (€ re; apo se ekziston njé ményré tjetér mé e preferueshme pér manaxhimin e
mbetjeve n¢ krahasim me ményrén tradicionale; dhe sc ekzistojné arsye t& mira pér té
ndé€rmarré nj€ ndryshim né praktikat aktuale t& menaxhim té mbetjeve. Shpérndarja e kétij
informacioni né publik duhet t& vijé jo vetém si nj& vendim i marré né nivel bashkie, por edhe
ne formén e njé kérkese (me ané & njé pyet&sori, 1 cili do t& vierésojé nevojat e komunitetit
dhe mendimi g€ ka komuniteti pér aplikimin e skemave t& reja t&€ menaxhim t& mbetjeve).

Nisur nga ky fakt, bashkia mund té fillojé fushatén e ndérgjegjésimit me ané t& njé pyetssori,

i cili mund t& pérséritet periodikisht (1-2 heré né vit), pér t& vlerésuar si fillim opinionin e
tyre n€ lidhje me gjendjen ekzistuese t& menaxhim té mbetjeve dhe prezantimit t& metodave

- Fage 52 nga 139 -



t€ reja 1€ menaxhim t& mbetjeve, si ndarja né burim, riciklimi, kompostimi i mbetjeve. N&
kété pyetésor do t& parashikohet edhe njé pjesé né lidhje me opinionin/sjelljen ¢ banoréve
kundrejt tarifés s&¢ mbetjeve, a jané ata & informuar ng lidhje me shérbimet & cilat ata
paguajné, mendimi i tyre né lidhje me propozimin e tarifave t& reja pér mbetjet etj.

Metodat mé € preferuara t& ndérgjegjésimit publik, t& cilat mund t& pérdoren nga bashkia si
fazg fillestare e ndérgjegjésimit t& komunitetit pér manaxhimin e mbetjeve Eshté metoda deré
mé deré duke pérfshiré vullnetarg apo studenté t& interesuar t& béhen pjesé e fushatave aktive.

Nj& njé fazé€ t& dyté, komunteti q& tashmé &shté informuar dhe ndérgjegjésuar pér ¢éshtjet e
menaxhim t& mbetjeve, si dhe pér ideté apo programet ¢ reja, do t& kérkojé informacione t&
tjera shtes€, ose do € jet& n& pritje pér t& kérkuar informacione shtesg, pérderisa bashkia do té
vendosé qe t€ zbatojé kéto skema t& menaxhim t& mbetjeve né territorin q€ ajo administron.

Qéllimi &sht¢ g€ i b&jné ata mé shumé me dije psh. pér praktikat e kompostimit dhe
riciklimit t& mbetjeve ose pér praktikat e ndarjes s& mbetjeve. Pas péreaktimit t& zonave ku do
t€ zbatohen skemat ¢ ndarjes n¢ burim (riciklim apo kompostim), bashkia duhet t& fillojé &
hartoj¢ njé program t€ detajuar, i cili duhet & keté si g&llim jo vetém informimin e
komunitetit né lidhje me iniciativat e reja & jané ndérmarré pér manaxhimin e mbetjeve, por
edhe konkretisht ku do t& konsistojné, infrastruktura e nevojshme, cili do t& jeté roli i tyre né
kéto iniciativa, pérfitimet konkrete q& ata do t& kené, niveli i tarifave dhe metodat nxitése
financiare etj.

Kjo faz€ e rritjes s€ interesit do t& propozojé konkretisht hapat q¢ do t¢ ndjeké bashkia pér t&
realizuar kété fushaté ndérgjegjésimi, ku do t& parashikohet t& organizohen takime, seminare,
vizita n€ terren, n¢ impiantet ¢ mbetjeve apo t& riciklimit, etj., me piesémarrjen e individéve
dhe grupeve 1€ interesit duke pérfshiré profesionisté dhe manaxheré té mbetjeve.

Vlergsimi dhe pérmirésimi, né kété faze, drejtuesit e programeve t& bashkisé duhet té Jjené né gjéndje
t& vlergsojné programin dhe rezultatet e tij ¢do 3 muaj, pér t&€ paré nése programi &shtd
realizuar sipas parashikimeve, n&se ka rezultuar i suksesshém, i pérshtatshém dhe
financiarisht i pérbatlueshém pér & pérmbushur mjaftueshmérisht pritshmérité dhe objektivat.
Falg vlerésimit mund & pérmirésohen aktivitetet, grafikét ose rrugét e operimit, t& merren
vendime nése do t& vazhdohet me programin, apo t& merren vendime pér pérmirésimin dhe
mbéshtetjen e tij etj. Nga ana tjetér, autoritetet vendore synojné t& pérfshijné njerézit mé
pran€ programit, t€ rrisin pjesémarrjen dhe kontributin e tyre.

Ky vierésim mund € zhvillohet n¢ fund t& ¢do fushate aktive {1 heré ng muaj ose | heré né 3 muaj),
ku njésia vendore pércakton disa forma t€ kontrollit si mé poshté:

® Viergsim vizual né zonat, t& cilat kané filluar t& zbatojné skemat e reja t& menaxhim t&
mbetjeve;

® Vlerésim sasior, n¢ lidhje me sasing e mbetjeve t& cilat jang€ reduktuar nga rryma e
pergjithshme e mbetjeve (pra kané shkuar pér riciklim apo kompostim);

® Vierésim cilésor i zonave n& t€ cilat jang vendosur infrastruktura t& posacme pér
trajtmin e mbetjeve, si kosha pér ricklim apo pér kompsotimin e mbetjeve, nése ato
Jjang funskionale apo jo dhe nése jané t& mirémbajtura apo jo:

® Viergsim i opinionit t& qytetar&ve, kryesisht t& atyre t& cilét kané filluar zbatimin e
skemave t€ reja t& menaxhim t& mbetjeve me ané t& € pyetésori t& shkurtér, i cili
duhet t& nxjerré né pah:
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#* A &shté e pérshatshme skema pér qytetarét;

% A jané ata t&¢ ndérgjegjésuar dhe informuar mjaftueshém pér operimin e
suksesshém t& skemés;

<% Sistemi i aplikuar i tarifave a justifikon mjaftueshém skemén e re t& menaxhim
t&€ mbetjeve etj.

Gjaté késaj faze, si bashkia ashtu edhe konsumatorét do té kérkojn& prova t& géndrueshmérisé nga
partneriteti i tyre i deritanishém, me q&llim q& palét & sigurohen se kontributi i gjithésecilit
ka vleré dhe se pala tjetér tregon pérkushtimin e duhur. N& kété fazé rekomandohen
intervistat, takimet publike dhe seminaret pér t& treguar rezultatet dhe pér t& prezantuar hapat
pér &€ ardhmen.

Informimi pér Sistemin e ri t& tarifave: Bashkia me fillimin e aplikimit t&¢ skemave t& reja do t&
fillojn€ t& aplikojng edhe njé sistem t& ri té tarifave t& mbetjeve, pér njé shérbim i cili do t&
ofrohet né njé territor mé té madh, ku né disa raste nuk ckzistonte mé paré. Si fillim bashkia
duhet € pércaktojé tarifén e mbetjeve dhe procesi i vendosjes s¢ tarifés s& mbetjeve duhet t&
kalojé n& 9 hapa kryesoré, (& cilat duhet t& jené pjesé e fushatés ndérgjegjésuese pér tarifat e
mbetjeve:

1.

bl

Njohja me konsumatorét — bashkia duhet t& identifikojé kategorité dhe numrin e
konsumatoréve g€ gjenerojné mbetje n& territorin e saj. Ky informacion duhet t&
paraqitet n¢ broshurat informuese.

Sasia e mbetjeve q€ gjenerohen né bashki — Pasi jané pércaktuar kategorité dhe numri
i konsumatoréve, bashkia duhet t& pércaktojé edhe sasing e mbetjeve q& gjenerohen né
territorin e saj (sipas kategorive) dhe normat e gjenerimit t& mbetjeve pér kategorité e
konsumatoréve. Ky informacion q& duhet & paraqgitet né broshurat informuese do t'i
Japé€ mundési konsumatoréve gé t& kuptojné realisht sasiné e mbetjeve g€ gjenerohen
né njésiné e tyre dhe sa e réndésishme &shts pagesa e ftarif€s pér t& siguruar
menaxhimin e tyre.

Vierésimi i opsioneve teknike — Skema e re do t& parashikojé edhe aspekte t& reja
teknike pér ményrén e ofrimit t& shérbimit. Ky informacion, né lidhje me aspektet e
reja teknike t& shérbimit (nr. i kontenieréve, Hoji i tyre pér mbetjet miks apo t&
diferencuara, numri i makina pér transport, stabilimentet pér depozitimin & mbetjeve
etj) duhet t'i vihet né dispoziocion komunitetit, q& ai t& kuptojg realisht teknologjing e
ofrimit t& shérbimit t& ri.

Vendosja ¢ marrédhénies institucionale — Komuniteti duhet t& njihet me ndarjen ¢
pérgjegjésive dhe detyrave né skemén ¢ re t& ofrimit t& shérbimit t& mbetjeve. Cila do
1€ jet€ pergjegjésia dhe roli i secilit territor administrativ né skemén e re t& manxhimit
t€ mbetjeve? N& kété ményré ai do t& kuptojé edhe dinamikat pérkatése né territorin
ku ai ndodhet.

Njohja me koston ¢ ofrimit & shérbimit — Pér t& vendosur tarifa sa mé afSr realitetit
duhet t€ pércaktojmé koston e ploté t& shérbimit t¢ menaxhim té mbetjeve sipas
shérbimeve q¢ do t& ofrohen: i) pér grumbullimin dhe transportin ¢ mbetjeve; ii)
fshirjen dhe larjen e rrugéve; iii) trajtimin e ndérmjetém & mbetjeve; iv) trajtimin
final t€ mbetjeve: v) kostot operative; vi) kostot kapitale; vii) kostot indirekte etj. Nég
két€ ményré komuniteti e ka mé & qarté koston e shérbimeve q¢€ ai do t&€ marré.
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6. Identifikimi i burimit t& t¢ ardhurave — Komuniteti duhet t& njihet edhe me burimet
financiare t€ cilat do t& sigurojné ofrimin ¢ shérbimit sipas standardeve.

7. Pérzgjedhija e niveleve t& duhura pér tarifat dhe llogaritja e tyre — Pasi bashkia ka
péreaktuar numrin dhe kategorité e konsumatoréve, kostot e shérbimit dhe burimet e
t&€ ardhura, ajo ka mundésiné qé t& pércaktojé edhe nivelet ¢ duhura t& tarifave pér
kategorit¢ e ndryshme t¢ konsumatoréve. Ky informacion &shté mése i réndésishém
pér t'u ndaré me konsumatorét, ku ata njihen specifikisht se pér cilat shérbime, me njé
kosto t€ caktuar, ata do t€ paguajné.

8. Vendimmarrja strategjike — NE sajé t€ karakteristikave t& njésive vendore merren disa
vendime strategjike pér vendosjen ¢ nivelit t€ tarifave pér kategorité ¢ konsumatoréve,
ku percaktohet sa pérgind e kostos pritet g& t& mbulohet nga mbledhja e tarifave.

Komunikimi i sistemit t€ ri t& tarifave ~ bashkia mund té pércaktojé ményrén mé t&¢ miré pér
informimin ¢ publikut né lidhje me 8 hapat mé lart, t& cilat mund té realizohen me ané t&
takimeve periodike, stendave né hyrje t& bashkisé apo edhe me broshura informuese, ku japin
rezultatet e 8 hapave mé lart.

Nisur nga ky fakt, bashkia do t& duhet t& fillojé njé fushaté ndérgjegjésimi pér sistemin e ri t&
tarifave pér mbetjet, e cila do t& preké qytetarét né dy nivele: i) ata q€ ¢ paguanin mé paré
tashmé tani do t€ ken& nj& sistem 1€ ri; ii) ata t& cilét nuk kang patur shérbim do t’u duhet s&
pari t€ njihen dhe t& kuptojné se si funksionon sistemi, ku ata do t& béhen plesé dhe mé pas té
fillojn& t€ paguajné.

N¢ fushatén ndérgjegjésuese dhe informuese pér sistemin e tarifave, e cila do & Jeté pjesé e
fushatés pér promovimin e skemés sé re ndérvendore, bashkia duhet t& marré né konsideraté
kéto parime:
Alokimin eficient t& burimeve q& ka né dispozicion bashkia;
Ofrimi né ményré sa mé eficiente & shérbimit - krijimi i incentivave pér t& ofruar
shérbimin me kosto sa mé & ulgt;
® Pérdorimi eficient i burimeve natyrore - pérmbushja e objektivave mjedisore, si
promovimi i skemave té riciklimit dhe kompostimit;
® Mbulimi i kostos — tarifat e vendosura duhet t& reflektojé t& gjitha shérbimet g&
kryhen pér shérbimin e menaxhim t& mbetjeve;
® Qéndrueshméria financiare — tarifat e vendosura duhet t& reflektojné nj&
géndrueshméri t& sistemit t& menaxhim t& mbetjeve;
® Barazi horizontale mes pérdoruesve, té cilét duhet t& paguajné t€ nj&jtén shumé pér t&
njéjtin nivel shérbimi t& ofruar;
® Zbatimi i parimit “Ndoté&si Paguan™;
® Parimi i “Proporcionalitetit” — sasia e tarifés duhet t& reflektojé sasiné e shérbimit té
ofruar;

® Parimi i “Transparencés™ — vendosja ¢ tarifSs duhet 1& jet€ e qartd dhe ndse ka
incentiva ato duhet t& qartésohen pér komunitetin
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7. RISHIKIMI T PLANIT

Ndjekja e zbatimit t& planit duhet & jeté njé& proces i vazhdueshiém me vlerésime pertodike {cdo 3 viet) ose mé
shpesh nése ésht€ e nevojshme pér vierésimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave. Monitorimi dhe
vlergsimi mund t& funksionojé si nje bazé pér rishikimin ¢ planit.

Ceshije 1€ réndésishme pér t'u marré né konsideraté kur t& analizohet ky plan jang sigurisht vier&simi nése
objektivat jang pérmbushur, nése masat e parashikuara kang gené efektive apo jo. Nj& plan duhet t& rishikohet
gjithashtu, kur politika kombétare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime thelbsore n& ményrén e
menaxhim t&€ mbetjeve apo vendos objektiva t& ndryshém né funksion & obli gimeve ndérkombétare. N& kéto
raste, plani duhet t& pErballet me ndryshime té thella ose mund & jeté i nevojshém hartimi i njé plani t& ri.
Pérgjate zbatimin € planit, duhen analizuar né ményré @ vazhdueshme faktorét kryesorg q& impaktojné né
parashikimet dhe objektivat ¢ véna né plan, si zhvillimi i popullsisé. ndryshimet lidhur me konsumin dhe Hojine
mbetjeve t€ gjeneruara nga industrité apo ekonomits shiépiake. Gijithashtu analizimi i kétyre faktoréve shirben
pér t& viergsuar programet dhe projektet né proces apo qé priten t& fillojné.

17.1Monitorimi

Ky plan duhet 1€ parashikoj€ hapat né vazhdim. indikatorst dhe mjetet pér (€ vierésuar punén e biré, per t&
verifikuar n&se objektivat jané permbushur dhe té raportimin tek vendimmarrésit, Qéllimi &shté q& t& sigurojé qé
autoritetet pérgjegjgse u &shité dhéne mundésia per t& ndjckur zhvillimin dhe zbatimin ¢ planit dhe t& vendosin
mbi masat shtcsg, nése 8shté e nevojshme. Studimi bazé, i kryer per géltim t& k&tij plani. do t& shérbejé si njé
status baz€ mbi t& cilén do 1@ vlergsohen arritjet ¢ objektivave dhe targeteve dhe mbi 1@ cilat do t& matet
ndryshimi i indikatoréve 1§ performancés sé planit.

Monitorimi 1 planit duhet t& jet& njé proces i vazhdueshém me viergsime periadike dhe, nése &shié e nevojshme
mund t€ kérkoje rishikimin e objektivave dhe masave t& planit. Monitorimi i planit do & shérbejé pér:

1. Pér 1& dhéné informacion 1& vazhdueshém tek bashképunétorét dhe grupet e intercsit, mbi statusin ¢
zbatimit (€ planit;

2. Per @ analizuar statusin dhe pér (& vierésuar efektivitetin e skemave té zhatuara:

3. perw pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér € krijuar 18 reja mé
t& pershtatshme apo t& efekishme;

4, pore mésuar, pérditésuar dhe shpdmdaré informacion dhe njohuri.
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17.2 Si kryhet monitorimi dhe viergsimi

Bashkia duhet 1€ ndjeké kéto hapa né kryerjen ¢ progesit & monitorimit dhe t& vierssimit 1@ planit, si m& poshts:

1. Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten kontekstit
real dhe viergsimi i tyre me ang & indikatoréve;

2. Mbledhja ¢ evidencave sasiore dhe cilésore g lidhen me mbetjet;

3. Analizimi i evidencave: Analizimi i € dhénave per & matur progresin. krahasimi i rezultateve me
objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jané arritur né nj¢ afat kohor & déshiruar;

4. Dokumentimi i konkluzioneve

. Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gietjet duhct © ndahen me palét ¢ interesuara dhe
domosdoshmé&risht me vendimmarr@sit.

Kryetari i bashkis¢ duhet t& ngarkoj& njé grup pune pergjegjss apo zyrtare 1@ caktuar, brenda stafit 1@ bashkisé, me
pérgjegising e monitorimit dhe vlerésimit t& planit. Grupi i punés duhet & pérfshijé zyrtare 1 administrimit &
mbetjeve, administrimi financiar, struktura t& mjedisit dhe kontrollit (€ territorit dhe konsulentéve (& jashtém.
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